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Zbyteczny pospiech
Amerykańskie
tempo tworzenia rządu

Rząd ateński organizuje „Gwardie Narodową**  

złożona ze zbieraniny faszystowskiej 

a gen. MARCOS 
obnosi sukcesy 

v GENERAŁ MARCOS, PRZEMAWIAJĄC OSTATNIO PRZEI' k MIKROFONEM ROZGŁ JŚNI „WOLNEJ GRECJI", OŚWIAT 
* CZYŁ:

chwilowo sprzeciwy Anglii i Francji
Niemiec zachodnich

Kalendarzyk gotów
Dzienniki amerykańskie donoszą, że na konferencji londyńskiej 

delegacja Stanów Zjednoczonych przedstawiła tzw. plan Litchfiel
da, który jest kierownikiem administracji cywilnej amerykańskiego 
zarządu wojskowego w Niemczech, w sprawie utworzenia pań
stwa zachodnio-niemieckiego.

Plan ten przewiduje następujące 
terminy:

W lipcu 1948 ma być ustanowio
ny tymczasowy rząd Niemiec za
chodnich w Frankfurcie.

We wrześniu 1948 mają się od
być wybory do niemieckiej kon
stytuanty.

Pokłosie rewolty 
w Kolumbii ' 
Straty pół miliarda dolarów

Dzienniki amerykańskie donoszą z Bo
goty, że czynniki wojskowe przejęły 
kontrolę nad sytuacją w całym kraju. 
W wielu miastach Kolumbii oddziały 
policyjne zostały przez wojsko rozbro
jone, a dowódcy policji aresztowani 
pod zarzutem rewolty.

Korespondent Agencji Unitet Press 
donosi, że szkody powstałe wskutek o- 
statnich zamieszek, oceniane są na pół 
miliarda dolarów. Połowa tej sumy 
przypada na stolicę Kolumbii Bogotę. 
W czasie rewolty 22 budynki w Bogocie 
zostały uszkodzone. Najwięcej ucier- Włoch, doszło w niedzielę prawie w ca
piały gmachy Ministerstwa Sprawied- J- ------ ------ —
liwości i Spraw Zagranicznych, pałac 
arcybiskupi i pałac nuncjusza papies
kiego. (PAP)

W styczniu 1949 ma być ogło
szona konstytucja państwa zacho- 
dnio-niemieckiego. I

V marcu 1949 mają się odbyć 
wybory do parlamentu, a następnie 
powinien powstać rząd niemiecki.

Korespondenci londyńscy donoszą, 
że Wielka Brytania przyjęła plan ame
rykański z pewnymi zastrzeżeniami An
glicy pragną bow em stworzyć specjal
ny statut dla Zagłębia Ruhry, aby za
chować przywileje Wielkiej Brytanii w 
tym ważnym okręgu przemysłowym.

Również delegacja francuska wysunę
ła szereg istotnych zastrzeżeń przeciw
ko planowi amerykańskiemu. Pol tykaj

Przed rokiem było 
nas zaledwie 25 000, dziś jest nas 
kilkakrotnie więcej. Monarchiści ateń
scy mają armię złożoną z ok. 200 000 
ludzi, a mimo to nie osiągają sukce-gra na zwłokę, pragnąc odwlec utwo-___ # _ ____ _____

rżenie państwa zachodnio-niemieckie- , sów. Dowództwo ich nie jest jedno- 
go. Francuzi zdają sobie bowiem spra-1 ute, styczniu br. “zreorganizowano 
wę z tego, że — podczas gdy obecniej armię rządu ateńskiego według pla- 
pos.adają oni zwierzchnią władzę winów amerykańskich, jednakże reorga- 
s trefie francuskiej to — po utworzeniu Jnizacja ta spaliła na panewce wsku- 
państwa zachodnio-niemieckiego rola tek niedołęstwa dowództwa. Obecnie
Francji zostanie zredukowana do zera.!

Delegacja amerykańska w Lon
dynie, napotkawszy na dość 
sztywne stanowisko Francji i na 
zastrzeżenia Wielkiej Brytanii wo
bec planu Litchfielda, — zakomu
nikowała o tym Departamentowi 
Stanu, domagając się odpowied
niej interwencji. Należy więc ocze
kiwać, że w najbliższym czasie 
Stany Zjednoczone wykorzystają 
zależność gospodarczą i polityczną 
Wielkiej Brytanii i Francji dla 

r____  ___ ,.... ............. _ _ przeforsowania swych planów w
francuska świadczy o tym, że Francja! sprawie Niemiec. (PAP)

Amerykanie proponują nowy plan, 
według którego armia regularna ma 
być wycofana na tyły, a do akcji 
wejść mają oddziały tzw. gwardii na
rodowej, będącej odmianą SS. Rekru
tacja do tych oddziałów odbywa się 
w Bizonii i obejmuje przede wszystkim

kolaboracjonistów i międzynarodow 
elementy faszystowskie."

GEN. MARCOS STWIERDZIŁ, że 
jakkolwiek armia monaTchistyczna m i 
niewątpliwą przewagę techniczną — 
ARMIA DEMOKRATYCZNA 
MIĄ LUDU I JEJ WOLA 
STWA POTRAFI ODEPRZEĆ 
CZYC WROGA.

Według ostatnich doniesień

JEST AR 
ZWYCIF 
i ZNiwr

Według ostatnich doniesień armia gei. 
Marcosa odniosła szereg dalszych sukce 
sów przede wszystkim na południu. W 
Epirze zniszczono 3 punkty ateńskie i ro? 
bito częściowo VIII dywizję monarcb 
styczną.

(APn

Anglosasi przeciwni zakazowi

propaganda ludobójstwa
Na posiedzeniu specjalnej podkomi

sji ONZ do spraw społecznych 4 głosa
mi przeciwko 3 zaaprobowany został

We Włoszech wybuchły rozruchy
Policja strzelała do b. parlyzantów w Mediolanie

Możliwość strajku generalnego
Z okazji trzeciej rocznicy wyzwolenia

łyra kraju do poważnych rozruchów. 
Premier de Gasperi zabronił urządzania 
manifestacji i wieców, ponieważ nie
wygodne byłoby dla. rządu włoskiego i

W przededniu interwencji 
regularnych wojsk arabskich 

Dalsze walki vo lotnisko w Lyddzie
Agencja Reutera, powołując się na 

źródła arabskie, donosi, że oddziały 
legionu arabskiego opanowały w nie
dzielę wieczorem lotnisko w Lyddzle. 
Jest to największe lotnisko na Bliskim 
Wschodzie. Te same źródła stwierdza
ją, że oddziały żydowskie przygotowu
ją się do odbicia lotniska. Dowództwo 
wojsk brytyjskich w Palestynie ogło
siło o wprowadzeniu stanu wojennego 
w arabskiej dzielnicy Jerozolimy — 
Jarrah, na którą “w ciągu niedzieli od
działy żydowskie dokonały kilku ata
ków. Dowódca wojsk brytyjskich gen. 
Mac Milian oświadczył, że wprowa
dza stan wojenny we wspomnianej 
dzielnicy, ponieważ walki w tym rejo- 
taie zagrażają drodze, wiodącej z Jero
zolimy do Nablus, którą wycofują się 
wojska brytyjskie.

Z Kairu donoszą, że dziennik egip
ski „Al Misri" stwierdza, iż po roz
mowach regenta Iraku — Abdulla 
Ilłaha z królem egipskim Farukiem 
postanowiono wezwać wszystkie 
państwa arabskie do wysłania regu
larnych wojsk do Palestyny dla 
walki przeciwko oddziałom żydow
skim. Król Transjordanii — Abdul- 
lah — ma osobiście stanąć na czele 
oddziałów arabskich, które wkroczą 
do Palestyny.

W Brytyjskim Ministerstwie Spraw Za- 
nicznych zdementowano wiadomość podaną 
przez dziennik „Daily Mail", jakoby rząd 
brytyjski postanowił zakończyć mandat nad 
Paletsyną w dniu 5 maja zamiast 15 maja, 
jak pierwotnie podano do wiadomości. Po
twierdzono raz jeszcze, że mfndat będzie 
skończony w dniu 15 maja i że ostatnie 
wojska brytyjskie wycofają się z Palestyny 
do dnia 1 sierpnia br.

Z ostatniej chwili:

jego protektorów zagranicznych poka
zywanie siły Frontu Ludowego,

Mimo surowych zakazów byli party
zanci włoscy w Mediolanie po zorgani
zowanym wiecu przedefilowali przez 
miasto, wznosząc okrzyki na cześć par
tii robotniczych, demokracji i nieza
leżności kraju od obcych imperialistów.

Policja otworzyła ogień, usiłując roz
pędzić tłum. Jedna osoba została zabi
ta, kilkanaście zostało rannych. W Tu
rynie, gdzie manifestowało 2 tys. par
tyzantów policja w samochodach woj
skowych natarła na 
osób.

W Tavazzano, w 
wano przewodniczącą Unii Kobiet wło
skich i wiele innych o6Ób podejrzanych 
o

tłum, raniąc wiele

Lombardii areszto-

Agencja Reutera donosi, że wiado
mość o opanowaniu lotniska Lydda 
przez oddziały arabskie okazała się 
nieścisłą. Wojska brytyjskie zabezpie
czyły lotnisko, niedopuszczając w po
bliżu żadnych uzbrojonych oddziałów. 
Wojska arabskie i żydowskie koncen
trują się koło lotniska i mają nadzieję 
obsadzić je z chwilą wycofania się 
wojsk brytyjskich. (PAP)

sympatie dla Frontu Ludowego. (API) 
W czasie manifestacji mediolań

skich wygłosił przemówienie przy
wódca partii komunistycznej Luigo 
Longo, gorąco oklaskiwany przez 
tłum zebranych. Stwierdził on, że 
b. partyzanci włoscy którzy z takim 
poświęceniem walczyli z faszyzmem, 
nie poddadzą się i będą walczyć o 
demokrację aż do zwycięstwa. „Ci 
— powiedział on — którzy zabronili 
zorganizowania dzisiejszej manife
stacji, zawsze występowali przeciw
ko partyzantowi partiom włoskim." 
Przemawiał również Ferrucio Parri, 

pierwszy włoski premier po wyzwole
niu i zastępca dowódcy partyzantów 
w czasie wojny. „Nie należę do partii

komunistycznej, jednakże nie mogę za
pomnieć naszych towarzyszy, którzy 
padli w bohaterskich walkach o wol
ność ojczyzny i będę walczył o nasze 
wspólne Ideały" — oświadczył on.

Władze mediolańskiej Izby Pra
cy podały do wiadomości, iż po 
wczorajszych wypadkach istnieje 
możliwość ogłoszenia generalnego 
strajku protestacyjnego. Włoska 
klasa robotnicza nie pozwoli na 
bezkarne i brutalne obchodzenie się 
z najlepszymi synami ojczyzny.

(API)

projekt delegata radzieck ego Morozo- 
wa włączenia „przygotowania ludobój
stwa'*  do kategorii czynów podlegają
cych sankcjom.

Przyjęty ustęp przewiduje kary na na
stępujące czyny: spisek: w celu dopu
szczenia się ludobójstwa, przygotowa
nie do ludobójstwa, podżeganie pu
bliczne, lub prywatne do ludobójstwa, 
n ezależnie od tego, czy zbrodnia ta 
została wprowadzona w czyn.

Delegat radziecki Morozow wystąpił 
z zastrzeżeniami, iż w artykule brak pa
ragrafu dotyczącego zakazu propagan
dy ludobójstwa. Przed definitywnym 
przyjęciem tego ustępu, komitet 5 gło
sami (Chiny, L.ban, Francja, Stany Zje
dnocz one i Wenezuela) przeciwok 2 
(Polska i ZSRR) odmówił włączenia pa
ragrafu, dotyczącego propagandy, za
proponowanego przez delegata radziec
kiego. Paragraf ten przewidywał sank
cje za „wezelk.e rodzaju propagandy 
publicznej, za pośrednictwem prasy, ra
dia, kina itd., mającej na celu podże
ganie do nienawiści rasowej, narodo
wej, lub religijnej dla sprowokowania 
ludobójstwa". (PAP)

Tragiczny wypadek czy morderstwo?
Zmasakrowane zwłoki mężczyzny

na forze kolejowym w Staraiece

Ogólnopolski
2jazd T.P.Z.

W niedzielę, w lokalu klubu oficer
skiego w Warszawie, rozpoczął się 
III ogólnopolski zjazd Towarzystwa 
Przyjaciół Żołnierza. Przyjechali na 
niego delegaci zarządów terenowych 
z całego kraju, przedstawiciele wojska 
polskiego i licznych organizacyj spo
łecznych. Prezes Zarządu głównego 
T. P. Ż. p. Stefan Matuszewski zaga
jając obrady wyraził przekonanie, iż 
przyczynią się one do dalszego za
cieśnienia kontaktu -pomiędzy społe
czeństwem i żołnierzami odrodzonego 
Wojska Polskiego. Następnie członko
wie Zarządu Głównego złożyli spra
wozdanie z działalności Towarzystwa.

Dar Szwajcarii
dla Uniwersytetu Poznańskiego

W dniu wczorajszym w Poznan-1 odbyło się w Bibliotece 
Uniwersyteckiej uroczyste przekazanie kilkuset tomów książek 
naukowych dla Uniwersytetu Poznańskiego, ofiarowanych przez 
szwajcarską organizację Don Suise

W obecności dziekanów wszystkich 
wydziałów uniwersyteckich, dyrektora 
Biblioteki Uniwersyteckiej prof. dra 
Wierczyńskiego oraz personelu Biblio
teki zagaił skromną uroczystość prof. 
dr Błachowski, Rektor U. P., który po
dziękował posłowi szwajcarskiemu p. 
Antonowi Royowt Ganzowi oraz 
przedstawicielce Don Suise p. Gertru
dzie Lutz za wspaniały dar, który dla 
naszego Uniwersytetu przedstawia o- 
gromną wartość Ponadto Rektor Bła
chowski omówił stosunki polsko-szwaj
carskie na przestrzeni kilku wieków 
historii, wspominając m. in. o Kościusz
ce i Mickiewiczu, którzy swego czasu 
znaleźli w Szwajcarii schronienie i go
ścinę.

P. Ganz przedstawił w swoim prze
mówieniu sytuację Szwajcarii w okre
sie minionej wojny kiedy to ze wszy
stkich stron zagrażała jej inwazja fa
szystowskich imperialistów. Mówca 
podkreślił, że obecnie Szwajcaria sta
ra się pomóc wszystkim zniszczonym 
wojną krajom Pomoc tę niesie właś
nie organizacja Don Suise, która rów
nież _ według słów p. Lutz — posta
wiła sobie za cel utrwalanie pokoju 
światowego. Dai Szwajcarii dla Uni
wersytetu Poznańskiego jest właśnie 
jednym z aktów walki o pokój, a rów
nocześnie dalszym krokiem do zacieś
niania przyjaźni między Polską a 
Szwajcarią, (c)

W tajemniczych okolicznościach zgi
nął w ub. niedzielę w godzinach wcze- 
snorannych 61-letni Ignacy Zimniak, 
pracownik Głównych Warsztatów Kole
jowych w Poznaniu, zam przy ul. M. 
Focha 77 m. 12

Tak jak codziennie i w sobotę, dnia 
24 bm. wyszedł p. Zimniak o 5,30 z -do 
mu, aby udać się do pracy. Jak stwier
dzono jednak do warsztatów tego dnia 
nie przyszedł.

Następnego dnia rano maszynista po
ciągu osobowego nr 432, przejeżdżając 
przez stację Starołęka pod Poznaniem, 
zauważył na torze zmasakrowane zwło
ki mężczyzny. Zawiadomiony dyżurny 
stacji wysłał natychmiast funkcjohar- 
sza PKP celem zidentyfikowania zwłok. 
Przy zwłokach nie znaleziono jednak 
żadnych dokumentów, wobec czego 
trudno było ustalić kto padł of.arą nie
szczęśliwego wypadku.

W międzyczasie do mieszkania p. 
Zimniaka zgłosiła się nie aka Mar •? Ma- 
tuezczak, przynosząc teczkę zaginione
go, w której znajdowały się wszystkie 
jego dokumenty. Z oświadczenia p. Ma- 
tuszczakowej wynikało, że teczkę zna
lazła w Dębinie w pobliżu toru kolejo
wego. Wobec tego żona p Zimniaka po
leciła synowi pójść z p. Matuszczak na 
miejsce, gdzie znaleziono teczkę, celem 
bliższego wyświetlenia sprawy.

Poszukiwania syna p. Zimniaka i to
warzyszącej mu kobiety w pobliżu to
ru, zwróciły uwagę strażnika SOK pil
nującego zwłok przejechanego mężczy
zny. Strażnik przywołał więc do siebie 
młodego Zimniaka, od którego dowiedział 
się, że 6zuka zaginionego ojca. Sytuacja: 
została częściowo wyjaśniona, gdyż 
młody Zimn.ak doprowadzony przez 
SOK-i6tę do leżących w pobliżu toru 
zwłok rozpoznał w nich ojca.

Organa śled-cze stwierdziły, że Zim- 
niak został przejechany przez pociąg 
tranzytowy nr 1395, który odciął nie
szczęśliwemu głowę . nogi oraz zgniótł 
Klatkę piersiową. Nie ustalono na razie, 
czy Zimniauk uległ nieszczęśliwemu wy
padkowi, czy popełniono tu straszliwą 
zbrodn ę. Za drugim przypuszczeniem 
przemawia fakt, że Zimniak nie miał 
potrzeby udawania się do Dębiny. Wy
kluczone jest również samobójstwo, 
gdyż jak wynika z oświadczenia syna 
śp. Z mniaka w domu panuje dobrobyt 
i zgoda. (H) '

Dla uczczenia Święta Pracy 
przekroczy plan produkcji 

na kwiecień
18 fabryk przemysłu metalowego za 

inicjowało akcję uczczenia majowego 
Święta Pracy przekroczeniem kwietnio
wego planu produkcji. Z każdym dniem 
więcej fabryk deklaruje swoje przystą
pienie do tej akcji.

M. in. robotnicy Państwowych Zakła
dów „Metal" w Częstochowie zadekla
rowali wykonanie kwietniowego planu 
produkcji w 16O’/». Załoga fabryki opa
kowań blaszanych w Goleniowie zobo
wiązała się do przekroczenia kwietnio
wego planu o 3O’/«. Podobną uchwałę 
powzięli pracownicy fabryki „Metalur
gia" w Radomsku. Zakłady „Poręba" 
zadeklarowały nie tylko wykonanie pla
nu w 150*/«,  ale również dodatkowe wy
konanie 270 ton odlewów maszynowych. 
Fabryka opakowań blaszanych w Byd
goszczy wyprodukuje ponad plan 15.000 
puszek konserwowych do szynek eks
portowych. 50*/«  przekroczenia planu 
zgłosili również pracowpjcy fabryki pie
ców stalowych w Darłowie i fabryki na- 
czvń blaszanych i cynkowych w Rado
miu. (API)



Społeczeństwo
niechaj osądzi

Prokurator żąda kary śmierci
Rokrocznie w pierwszą niedzie

lę po dniu św. Wojciecha odby
wają się w Gnieźnie uroczystości 
odpustowe, w których społeczeń
stwo daje wyraz swym uczuciom 
religijnym i patriotycznym. 
Zwłaszcza tu na tych ziemiach, 
gdzie nacisk germanizacyjny 
szedł wszystkimi możliwymi stru
mieniami, gdzie uderzano równo
cześnie a systematycznie i w na
szą świadomość narodową i w 
wierzenia religijne, oba te uczucia 
ściśle się wiązały, dając nam hart 
wewnętrzny i silę, o którą rozbi
jał.. się fala wojującego prusac- 

, twa.
Zdawał sobie z tego doskonale 

sprawę hitlerowski okupant i dla
tego jednym z pierwszych jego po
czynań po wkroczeniu na nasze 
tereny w roku 1939 były represje 
w stosunku do księży, mordy, 
zsyłka do obozów koncentracyj
nych lub przynajmniej wyrzuce
nie do tzw. gubernii.

Także i w tym roku Zarząd 
Miejski Gniezna pragnął utrzymać 
dawną tradycję i połączyć uro
czystość religijną z manifestacją 
narodową. Miasto miało być przy
strojone biało-czerwonymi sztan
darami. Podkreślenie najdonioś
lejszej dla polskiej racji stanu 
sprawy: nierozerwalność z Macie
rzą Ziem Zachodnich, ziem nad 
Bałtykiem, Odrą, Nisą i Pasłęką, 
było tym bardziej wskazane, 
że przecie św. Wojciech jest nie 
tylko patronem Polski, ale i apo
stołem Mazurów i Warmii, które 
po - wielowiekowej niewoli znów 
stały się cząstką naszej Ojczyzny.

Tymczasem — jak się dowiadu
jemy — ze strony zwierzchności 
kościelnej uniemożliwiono utrzy
manie tradycji patriotycznej 
Święto - Wojciechowego odpustu, 
tradycji, przerwanej dotychczas 
tylko w latach hitlerowskiej oku
pacji. Podobno motywowano to w 
ten sposób, iż „w prasie ostatnich 
dni łączono patriotyczne wypo
wiedzenia niektórych księży w 
spawie granic zachodnich z wy
raźnym wystąpieniem 
stolicy świętej."

Każdy orientuje się o 
dzi.

W ostatnim liście/
Piusa XII do Niemców papież mó
wi o „krzywdzie" Niemców wypę
dzonych z domów i skazanych 
na nędzę i w sposób wcale nie-

polskiej

przeciw

dwuznaczny wysuwa postulat cof
nięcia tego, co się stało.

Pomijając już fakt, że w ciągu 
5 1 .t koszmaru niemieckiego bar
barzyństwa w Polsce, w ciągu 
5 lat bezprzykładnego w historii 
znęcania się i deptania godności 
narodowej Polaków Pius XII nie 
uznał za stosowne wystąpić w na
szej obronie, nawet nie ujął się za 
duchowieństwem polskim, dzie
siątkowanym przez hitlerowskich 
s paczy — to przecież jest chyba 
niezaprzeczonym prawem i obo
wiązkiem prasy polskiej protesto
wać przeciw próbie kwestionowa
nia słuszności poczdamskich roz
strzygnięć. I jest chyba prawem 
i obowiązkiem prasy
przytaczać wypowiedzi polskich 
duchownych, uznających całkowi
cie słuszność tych rozstrzygnięć.

Wystąpień, skierowanych prze
ciw grze politycznej Watykanu, 
popierającej interesy niemieckie z 
krzywdą katolickiej ludności pol
skiej — nie można określać jako 
wystanień przeciw stolicy apo
stolskiej. „Trzeba nie zapominać 
— powiedział jeden z wybitnych 
księży, męczenników hitlerow
skich obozów koncentracyjnych 
na zjeździe kaliskim — że Ojciec 
św. jest nieomylny tylko w rze
czach wiary, natomiast politykę 
kurii watykańskiej należy oceniać 
według jej wartości".

Stanowisko zwierzchności ko
ścielnej sprzeciwiającej się wygło
szeniu patriotycznych kazań w 
dniu odpustu św. Wojciecha jest 
próbą zerwania ścisłej łączności, 
jaka istnieje między głęboką wia
rą ludu polskiego a jego narodo
wym uświadomieniem. Próba to 
z góry skazana na niepowodzenie.

Katolickie społeczeństwo pol
skie pragnie jak najlepszych sto
sunków między Kościołem a pań
stwem, ale zdecydowanie prze
ciwstawia się chęci wykorzysta
nia autorytetu Kościoła w intere
sie filoniemieckiej polityki Waty
kanu, który milczał, gdy na ziemi 
polskiej działy się okropności wo
łające o pomstę do nieba, a teraz

co tu cho- w interesie narodu obciążonego 
największą w dziejach świata 
zbrodnią, występuje przeciwko 
bezspornym prawom narodu pol
skiego do granicy na Odrze i Ni- 
sie, do granicy naszego dobrobytu 
i gianicy pokoju w Europie.

pasterskim
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ftita Forstera
NAJWYŻSZY TRYBUNAŁ NARODOWY WE WRZESZCZU ZA

MKNĄŁ POSTĘPOWANIE DOWODOWE. W IMIENIU OSKAR
ŻENIA WYGŁOSIŁ PRZEMÓWIENIE PROK. SIEWIERSKI.

Stwierdził on na wstępie, że Forster 
w całej swojej działalności posługiwał 
się przede wszystkim fałszem. Przewód 
wykazał, że * tworzył on SS-Heim- 
wehry oraz inne organizacje paramili
tarne, których celem było przygotowa
nie przyłączenia wolnego miasta Gdań
ska do Niemiec oraz zbrojna agresja 
ziem polskich. Na stanowisku gauleite-

ra podżegał do wystąpień antypolskich 
i nawoływał do morderstw. Skutkiem 
takiej propagandy była „krwawa nie
dziela bydgoska". .

Forster miał nieograniczoną władzę 
nad wszystkimi ekspozyturami Rzeszy 
w Gdańsku. Nawet wystąpienia pod
ległej Himmlerowi policji pomorsk.ej 
w czasie okupacji, odbywały” się dopie-

7 lat wiezienia za nadużycia
w przydziałach koni dla rolników

Sąd Okręgowy z Poznania, na sesji 
wyjazdowej w Szamotułach rozpatry
wał na 4-dniowej rozprawie w tryb.e 
doraźnym sprawę nadużyć popełnio
nych przez b. prezesa Związku Samopo
mocy Chłopskiej w Szamotułach, ostat
nio zam, w Gorzowie Franciszka Mać- 
.kowiaka. Oskarżony pobrał od rolni
ków, głównie repatriantów, wyższą (do

Maria Kasprowiczowa
w Poznaniu

Od kilku dni bawi w Poznaniu żona 
w elkiego poety Jana Kasprowicza. P. 
Kasprowiczowa pragnie zapoznać się z 
uratowanymi z pożogi wojennej pamiąt
kami jej męża, które przed wojną sta
nowiły dumę P jznania. Chciałaby rów
nież odnowić bliższy kontakt ze społe
czeństwem poznańskim

W tym celu Tow Kasprowic^owskie 
zorganizuje w najbliższym czasie spec
jalne zebranie, na którym p. Kasprowi
czowa wygłosi pogadankę o Harendzie 
kasprow.czowskiej w Poroninie i jej ro
li jako ośrodka kultu wielkiego poety. 
Równocześnie p. Kasprowiczowa pra
gnęłaby zapoznać społeczeństwo wiel
kopolskie że sianym obecnym parceli, 
na której znajduje się grobowiec-mau- 
zoleum Jana Kasprowicza, wybudowany 
przede wszystkim z funduszów wielko
polskich.

cenę za30%) od ustalonych stawek 
konie duńskie i nieszawskie.

W toku przewodu sądowego przesłu
chano ponad 70 świadków, przy czym 
wina oskarżonego została w pełni udo
wodniona. Suma, z której oskarżony nie 
mógł się rozliczyć, a której nie przepro
wadził przez księgi Zw. Sam. Chłop
skiej wynos 734 tys. zł W pełni zostało 
również udowodnione, że Maćkowiak 
nie przydzielał repatriantom koni we
dług rozdzielnika, lecz według własne
go uznania.

Oskarżohy skazany został na karę 
siedim.u lat więzienia. Rozprawie .prze
wodniczył sędzia Sądu Apelacyjnego p. 
Zygmunt Wolski, oskarżał prokurator p. 
Maran. Bronił oskarżonego mecenas Mi- 
siurewicz z Poznania.

Maćkowiak odpowiadać będzie poza 
tym w najbliższym czasie przed Sądem 
Okręgowym wydz karnego w Gorzo
wie, w tym samym trybie doraźnym, za 
sprzeniewierzenie w grudniu ub. roku 
sumy 640 tys. zł na szkodę Zw .Sam. 
Chłopskiej, (r)

ro za aprobatą gauleitera. Odpowiada 
oą więc karnie za dz.ałania SS ; policji 
gdy wykonywała ona zadania wytknięte 
przez niego- Zresztą udzielał on pomocy 
władzom policyjnym całym swoim apa
ratem administracji. W ten sposób z 
terenu sobie podległego uczynił wielki 
obóz koncentracyjny. — Albert For
ster był jednym z jego lagerkomendan- 
tów

W czasie sprawowania przez For
stera rządów okupacyjnych, prawem 
było wszystko co służyło „dobru nie
mieckiemu" a jak to dobro niemieckie 
wyglądało — wiemy aż nadto dobrze. 
N e mogą tłumaczyć Forstera nakazy 
i rozkazy władz berlińskich.
Zbrodnie popełnia ustawodawca, gdy 
każę dokonać czynu, który w swej isto- 
,cie stanowi zbrodnie, ale i ten kto po
słuszny jest bezprawnemu rozkazowi, 

też popełnia przestępstwo.
Każdy zaś czyn zarzucany oskarżonemu, 
jest w swej istocie czynem przestęp
czym, przewidzianym w powszechnym 
prawie karnym.

Szczególnie surowe muszą być kary 
za zbrodnie wojenne przeciwko ludzko
ści. Niech wyrok Najwyższego Trybu
nału Narodowego będzie należną karą 
za popełnione przez Forstera czyny. 
Wszyscy pokrzywdzeni przez oskarżo
nego, poniechawszy swej, zemsty, ocze
kują dlań wymiaru kary słusznej j spra
wiedliwej. Ustawodawstwo nasze prze
widuje za popełnione czyny — karę 
śmierci.

Baronowa brytyjska 
zf o<f zł e Jfc er

Baronowa Katarzyna' Derlanger, mab 
ka wysokiego funkcjonariusza lotnictwa 
brytyjskiego, dopuściła się kradzieży 
przeszło 36.000 dolarów w gotówce i 
klejnotach. Klejnoty były ubezpieczone 
na 20 000 dolarów.

Prasa amerykańska poświęca tej kra
dzieży wiele sensacyjnych artykułów.

(API)

Tragedia rodzinna w Skokach
Skutki nielegalnego posiadania broni palnej

Ogromne wzburzenie i zaniepokoję 
nie ogarnęło ludność Skoków w pow. 
wągrowieckim. gdy pewnego grudnio-

... zaczyna się od niewinnego, flirciku...
z artykułu „Jakim prawem" w Nr 6 

Tygodnika dla Kobiet

Cena numeru

10 złotych

W4h 60r

'4'

na terenie Wielkopolski

Pried siu latij
(> V£ETi POLSKA.

Czwartek, dnia 27 kwietnia 1848 
BYDGOSZCZ

Ludność niemiecka na dobre się tu prze- 
ców nam uzbroiła, nawet i chłopstwo 
po wsiach i małych miasteczkach bron 
palną podostawali. Z Nakla posłano do Po
znania po 600 karabinów, a lubo każdy z 
naszych unika sposobności do zaczepki, 
zawzięte na Polaków umysły starają się ją 
same wywołać. I tak 17 bm. napadli uzbro
jeni Niemcy z Drzewianowa pod naczelnic
twem sołtysa wieś Słupowo o 12 w nocy 
pod pozorem, że się tam ludzie nasi zbroją. 
Znalazłszy wszystkich śpiących zaczęli pod 
•wsią strzelać i po niejakim czasie odjechali. 
Ale nie dziwmy się tym gwałtom po wsiach, 
bo w naszym mieście pod okiem władzy 
rządowej patrzymy na wypadki, które każ
dego oburzyć powinny. Kiedy przyareszto- 
wano jadących z Królestwa do Poznania 
Polaków, wyszły tłumy a uderzywszy na 
nich bili ich i kaleczyli bez miłosierdzia...

Okolica nad Notecią formuje korpus 
ochotników, równie jak w Bydgoszczy, skąd 
30 ofiarowało się swoim kosztem zbrojno 
na koniach zaciągnąć.

(Gazeta Polska Nr. 30 z 27. 4.)

da 'ftologna"
z wariatem

Jeden z warszawskich taksówkarzy 
miał niedawno niecodzienną przygodę. 
Zgłosił się do niego elegancko ubrany 
jegomość, podający się za lekarza ob
cej ambasady, mówiąc, że jest wezwa
ny do Poznania dla dokonania ważnej 
operacji. Po otrzymaniu zaliczki na 
benzynę szofer zgodził się na podróż. 
W Poznaniu jegomość kazał zatrzymać 
s:ę przed hotelem. Szofer czekał nań 
przez 28 godzin, mając cały czas licz
nik na chodzie.

Sprytny szofer warszawski zoriento
wał s ę, że ma do czynienia z umysło
wo chorym. Nie zrezygnował jednak 
z zapłaity kursu. Pojechał jeszcze z u- 
mysłowo chorym do Grudziądza, gdzie 
rzekomo miał być ciężko chory jego 
ojciec. Początkowo szofer nie wierzył, 
ale portier hotelu w Poznaniu poświad
czył, że młody elegancki jegomość jest 
istotnie synem bogatego człowieka, 
mieszkającego w Grudziądzu.

W Grudziądzu okazało się, że ojca 
me ma w domu. Pojechali więc znowu 
do Warszawy, gdzie pasażer zaczął 
zdradzać objawy „braku pamięci". Gdy 
zgrożaino mu Milicją wskazał adres 
swe.j c.otki na ul. Chmielnej.

Co najdziwniejsze, ciotka wariata za
płaciła całą taksę w wysokości 55,600 
zł, oraz dała jeszcze 3000 zł, aby odsta
wić swego siostrzeńca do zakładu dla 
umysłowo chorych w Tworkach, gdzie 
młodzieniec już swego czasu przeby
wał. (1) 7

Celem zapoznania przedstawicieli spo
łeczeństwa z zagadnieniem leczn.ctwa 
ubezpieczeniowego zwołana została 
wczoraj koferencja wojewódzka w sali 
Ubezpieczalni Społecznej w Poznaniu.

Kierownicy instytucyj ubezpieczenio
wych zdali wyczerpujące sprawozdania 
z- dotychczasowej działalności, wskazu
jąc na szereg bolączek z jakimi lecz
nictwo ubezpieczeń.owe boryka się je
szcze w terenie. Do najdotkliwszych 
należą: brak lekarzy fachowców i far
maceutów, ich n.eracjonalne rozmie
szczenia na prowincji, mała stosunko
wo ilość aptek, trudności w o.rzymy- 
waniu środków lokomocji dla potrzeb 
lekarzy, wzrost kosztów lecznictwa 
szpitalnego itp.

Dyrektorzy i lekarze naczelni Ubez
pieczalni Społecznych woj. poznańskie
go podkreślali w swych wywodach sta
ły wzrost świadczeń wobec ubezpieczo
nych pracowników, których liczba prze
kroczyła znaczn:e stan przedwojenny. 
Z uwagi na zwiększające się potrzeby

świata pracy zachodzi więc koniecz
ność usprawnienia działalności insty- 
tucyj ubezpieczeniowych przez usunię. 
cie tymczasowych braków-

W konferencji, która przyczyniła się 
do wyjaśnienia wielu ważnych na na
szym terenie zagadnień, wzięli udział: 
z ramienia władz centralnych Zakł. 
Ubezpieczeń Społ. dr Graban, przedsta
wiciel Min*  Pracy i Opieki Społ. — 
radca Krzyżagórski, przewodniczący 
OKZZ w Poznaniu p. Frolewicz. przed
stawiciele Oddziału Pozn. ZUS i tere
nowych .Ubezpieczalni Społecznych.

Obradom przewodniczył p. Tagowski 
z ramienia Zakł. Ubezp. Społ w War
szawie. (m)

wego wieczoru gruchnęła wieść, że nie
rozpoznany morderca wystrzałem z bro
ni palnej zamordował w mieszkaniu, na 
oczach całej rodziny, 17-letniego Hen
ryka Grześkowiaka.

Przybyłe na m.ejsce tragicznego wy
padku władze bezpieczeństwa ustaliły 
na podstawie zeznań, że dnia 17 grud
nia o godz. 17.30 wieczorem, gdy cała 
rodzina kolejarza Grześkowiaka siadała 
do kolacji, nierozpoznany sprawca 
uchyliwszy drzwi mieszkania strzelił, 
zabijając syna Grześkowiaka Henryka 
na miejscu. Rzekomy sprawca ulotnił 
się nierozpoznany.

Cały aparat śledczy Pow. Komendy 
M. O. w Wągrowcu został postawiony 
na nogi. Mimo wysiłków nie zdołano 
wpaść ńa trop mordercy. Nie ustawano 
jednak w prowadzeniu drobiazgowych 
dochodzeń, których wyniki okazały się 
rewelacyjne.

W ub. sobotę śledztwo zostało za
kończone. Nieumyślnym sprawcą zabój
stwa okazał się kuzyn denata, 18-letni 
Tadeusz Hepner, mieszkający w tym sa
mym domu- Przebywając w krytycznym 
dniu w mieszkaniu Grześkowiaków, 
Hepner manipulował przy małokalibro
wym karabinie, z którego padł przypad
kowy strzał i ugodził śmiertelnie Hen
ryka Grześkowiaka. Celem zatuszowa
nia nielegalnego posiadania broni ro
dzina wymyśliła bajeczkę o morder
stwie. Hepnera osadzono w więzieniu. 
Odpowiadać on będzie za nieumyślne 
zabójstwo nielegalne', posiadanie broni 
palnej, a nadto za wprowadzeń e wła
dzy w błąd. - (A6)

CZY
SPÓŁDZIELNIA TĘL WYDAWNICZA

N«K

SZTANDARY - 
paramenta kościelne wykonuje 

Irena SZAŁOWA 
Poznań, ul. Skarbowa 23 Tei. 12-54

Kogo jeszcze 
oszukał?

Gniezno. Donosiliśmy o ujęciu przez 
M. O. poszukiwanego za oszustwa Pa
wła Miśkiewicza. Ponieważ nie wszyscy 
poszkodowani zgłos-li swe pretensje, 
należy je składać w najbliższych po
sterunkach czy komisariatach M. O- 
Jak bowiem stwierdzono, Miśki ewicz 
pobierał nadal zaliczki, nie będąc już 
od 15 stycznia br. przedstawicielem fir
my Kukla w Gnieźnie. Przy Miśkiewi- 
czu znaleziono ponadto upoważnienie 
Wytwórni Soków F. Bąkowska i M. 
Trojanowska, Poznań, ul. Dąbrowskiego 
79 do sprzedaży soków i wódek tejże 
firmy. Należy przypuszczać, że wyko
rzystał więc i to poświadczenie dla do
konywania nadużyć. Ponadto Miśk.e- 
wicz polecał kleje i laki, których wspo
mniane firmy w ogóle nie prowadziły.

Oszust działał ha terenie powiatów: 
Poznań, Nowy Tomyśl, Żnin, Wągro 
wiec. Szubin, Oborniki, Szamotuły, Mię
dzychód, Środa, Świebodzin, Konin, 
Mogilno i Nakło.

BIBLIOTEKA ROMANSÓW I POWIEŚCI
Jeż T. T. 
Centkiewicz Cz. 
Maupassant G. 
Dąbrowski B. 
Sieroszewski W.
Kraszewski 3. I. — Pamiętnik Mroczka

— Narzeczona Harambaszy
— Wśród 'odów Północy
— Baryieczka ' mne opowiadania
— 114-ta start*
— Bokser. Kulisi. Dno nędzy

Wkrótce ukażą się :
— Te trzy dni. Opowieść amerykańska. Cz. i 
—- Te trzy dni. Opowieść amerykańska. Cz. II 
— Opowieści wigilijne

Tomiki „Biblioteki Romansów i Powieści" ukazują się dwa razy
w miesiącu. Objętość każdego tomiku 64 strony dużego formatu 

Do nabycia w każdej księgarni i kiosku.

Maltz A. 
Mallz A. 
Dickens K.

z odnoszeniem do domu

Cena tomiku zł 50.— 
Prenumerata

ii tffO 
zł 300

miesięcznie 
kwartalnie

Wpłaty zapisy przyjmują księgarnie 
o o c z ł o w e
Konto P. K. O.

przy odbiorze na poczcii 
“80
130

zł 
zł

„ C z y ' e I n i k a" urzędy 
listonosze

1 — 6810 W4b-54o
STRONA 2 Nr 115



TZ" ilkugodzinna wędrówka po ob-zupełnej równowadze w stosunku dolmyśli i polskiej prężności gospodar- 
croT-n łnrnnin Kyf 7 a r r\ - iPUn Pd D77 cf a 1* *71  a 73HT3ri’ra 5A7 łl 3 ~ I C7P i.

wysuwa się zarzut, iż pracuje on w 
warunkach gorszych aniżeli handel 
państwowy. Zagadnienie to było te
matem obrad ostatniego posiedzenia 
Gospodarczej Komisji Porozumiewaw
czej. — Dyr. Kluczyński z Wlkp. Zwią
zku Zrzeszeń Kupieckich wskazał w 
swym referacie, że procentowy udział 
kosztów handlowych w stosunku do 
obrotów handlu prywatnego waha się 
od 9% w branży spożywczej do 23%. 
w branży rowerowej. Do elementów 
kalkulacji różnych w handlu prywat
nym i państwowym zaliczył opłaty za 
prąd, wodę i gaz, płace personelu, 
stawki podatku obrotowego. Poza tym 
referent wspomniał o mniejszych moż
liwościach handlu prywatnego w do
stępie do towarów, większych świad-

• czeniach społecznych i trudnościach 
w uzyskiwaniu tanich kredytów. W za
kończeniu mówca wysunął sugestię 
konieczności ujednolicenia metod kal
kulacji handlowej przez 
jednolitego 
porównanie 
5 sektorów.

Koreferat
Bi oda. W naświetleniu 
w referacie argumenty uległy znacz
nemu przestawieniu, Mianowicie stwier-

szernym terenie Międzynarodo
wych Targów Poznańskich, choć wy
starcza zaledwie na pobieżne pozna
nie tego imponującego pokazu, daje 
pogląd na ogromny postęp naszego 
wysiłku wytwórczego i krzepnącą siłę 
gospodarczą Polski. Pozwala też stwier
dzić, że obecne Targi są imprezą praw
dziwie udałą. Rozmiary Targów prze
kroczyły najśmielsze oczekiwania or
ganizatorów. Choć w stosunku do u- 
biegłego roku Targi znacznie się roz
budowały, pomieszczenie wszystkich 
wystawców przedstawiało ogromną 
trudność. W ostatnich dniach w nad
zwyczajnym wprost tempie pobudowa
no szereg mniejszych pawilonów i 
stoisk, co oczywiśce nie wpłynęło do
datnio na zharmonizowanie całości po
kazu i zachowanie jednolitej linii ar
chitektonicznej. Usterki te usprawiedli
wia ogromna popularność poznańskich 
Targów, jak i trudności połączone z 
kompletną rozbudową, wymagającą 
czasu i wielomilionowego wkładu.

Przechodząc przez hale i pawilony 
zapełnione publicznością, tętniące gwa
rem do późnych godzin wieczornych, 
wyczuwa się prąd nowego życia, któ
ry w tym wspaniałym pokazie znalazł 
pełne odźwierciedlenie. Rozmiary na
szej produkcji, jej jakość i różnorod
ność ilustrują najlepiej, z jakim roz
machem dokonuje się odbudowa kra- 
u, odbudowa życia, jak szybko gospo
darka nasza wyrównuje straty spowo
dowane wojną. Opłacił się trud trzy
letniej znojnej pracy. W wielu dzie
dzinach staliśmy się równorzędnym 
partnerem zagranicy, a są i takie, w 
których produkcja nasza przewyższa 
obcą. Dowodzi to, że nie tracimy cza
su, że postępujemy z prądem nowych 
wymogów decydujących o powodzeniu 
naszych wytworów na rynkach świata.

Wśród wystawców zagranicznych 
najbardziej imponująco przedstawia 
się stoisko Związku Radzieckiego.' W 
reprezentacyjnym pawilonie - ZSRR — 
Wieży Górnośląskiej oglądamy setki 
maszyn rozmaitych typów, wykona
nych przez przemysł ciężki. Obok w 
pawilonie szeroki wachlarz wytwórczo
ści gospodarczej, a więc wspaniałe 
futra, tkaniny, warsztaty tkackie, prze
mysł spożywczy, piękne i barwne wy
roby ludowe, wreszcie na terenie 
otwartym maszyny rolnicze, samocho
dy, autobusy, trolleybusy i samoloty. 
Całość pokazu obrazując ogromny po
tencjał gospodarczy i możliwości pro
dukcyjne Związku Radzieckiego po
zwala stwierdzić, że kraj ten dyspo
nując bogactwem wszelkich surowców 
stał się jednym z najpoważniejszych 
kontrahentów międzynarodowego han 
dlu.

Pozostałe państwa reprezentują swą 
wytwórczość w dużym pawilonie przy
legającym do ul. Marsz. Focha, a tak
że w Liceum Handlowym przy ul. Śnia
deckich. (Niestety brak tablic orienta
cyjnych zwracających uwagę na fakt 
takiego rozmieszczenia wystawców). 
Wartością eksponatów jak niemniej 
estetycznym ujęciem całości, budzą 
zainteresowanie zwłaszcza stoiska Cze
chosłowacji, Jugosławii i Holandii. 
Każde z tych państw prezentuje boga 
ty przegląd swej wytwórczości ekspor
towej. Czesi — motory elektryczne, 
przemysł skórzany i galanteryiny, Ju
gosławia — produkty rolne, skóry, wy
roby ludowe, wina i tytonie, Holandia 
— przemysł radiotechniczny, (aparaty! 
Philipsa) artykuły medyczne, narzędzia 
z twardych metali i wszelkiego rodza
ju gatunki warzyw. Belgia, Szwajca
ria, Francja, Szwecia i inne państwa 
przedstawiają specjalne dziedziny prze
mysłu o ustalonej już marce na ryn
kach świata.

Poziom polskiej produkcji, przemysi, 
handel i rękodzielnictwo pozostają w

Wielkopolski" — E.

przemysł
szczone warsztaty wytwórcze i osiągną! ' 
poważne nadwyżki w produkcji, u 
taty tej pracy prezentuje na Międzyna
rodowych Targach Poznańskich Cen
tralny Zarząd Przemyślu Włókiennicze
go w Pałacu Targowym (na zdjęciu) — 
jednym z największych gmachów na 

ternie wystawowym

Kitzmann 
trzech minionych lat polski 
włókienniczy odbndow■■ -•

cza przemysłu metalowego, precyzyj
nego, optycznego, wyroby z blachy, 
śruby i okucia, gwoździe i druty, da
lej olbrzymie maszyny młyńskie, obra
biarki, kotlarstwo, traktory i maszyny 
rolnicze — to wspaniały rezultat pracy 
naszych fabryk oraz nieustannego wy
siłku zmierzającego do rozszerzenia 
krajowej produkcji, owoc polskiej

Na sprawę dokonanego w naszych 
dosłownie oczach, w ciągu trzech lat, 
ścisłego zespolenia Ziem Odzyskanych 
z resztą Polski w jeden niepodzielny 
organizm gospodarczy, możemy spoj
rzeć dwojako. Pod kątem dokonanej 
już na tych terenach olbrzymiej pracy, 
która sprawiła, że ruszyły z miejsca 
zamarłe i zdewastowane warsztaty 
pracy a leżące odłogiem pola wydają 
znowu plony lub biorąc pod uwagę 
przyszłe możliwcści gospodarcze, gdy 
'zatarte zostaną bez reszty ślady wo
jennych zniszczeń.

W granicach Niemiec, obecne nasze 
Ziemie Zachodnie były upośledzone 
gospodarczo. Stanowiły one 22% ob
szaru Rzeszy przy liczbie ludności wy
noszącej 11,8% ogólnego zaludnienia 
Niemiec. Ich produkcja przemysłowa 
stanowiła tylko 7°/o wartości produk
cyjnej-netto całego przemysłu nie
mieckiego, zatrudnienie 8,6% ogólne
go stanu zatrudnienia przemysłowego 

[w Rzeszy. — Natomiast już w połowie 
roku 1947 wartość produkcji przemy
słowej Ziem Odzyskanych stanowiła 
niemal 30% wartości ogólnej produkcji 
polskiej, a liczba pracowników prze
mysłowych — 29% ogólnego stanu.

Lepiej wyglądał przed wojną stan 
rzeczy w rolnictwie, tym niemniej go
dzi się zaznaczyć, że rolnictwo tych 
ziem wymagało stałej pomocy, specjał-

Metody kalkulacji
w handlu państwowym i prywatnym

Ze strony handlu prywatnego często dził on, że opłaty za prąd, wodę i gaz 
ponoszone przez handel państwowy są 
identyczne jak w handlu prywatnym, 
że płace pracowników PDT są nawet 
wyższe a różnicę 1% w podatku obro
towym wyrównywa z nadwyżką do
chód, odprowadzany na rzecz' Skarbu 
Państwa, znacznie przekraczający to, 
co płacą przedsiębiorstwa handlowe 
tych rozmiarów z tytułu podatku do
chodowego. Ponoszone świadczenia 
społeczne w handlu państwowym ob
ciążają koszty reprezentacyjne, stano
wiące część wynagrodzenia kierowni
ków placówek. Mówca podkreślił, że 
w niektórych branżach, np. tekstylnej, 
drogeryjnej, zegarmistrzowskiej akcje 
interwencyjne PDT przyczyniły się do 
obniżenia ceny rynkowej, (b)

realizację 
planu kont, co umożliwi 
wyników gospodarczych

wygłosił dyrektor PDT, 
jego wysunięte

tego, co przedstawia zagranica. W ha- czej.
li Ciężkiego Przemysłu oglądamy Wysoki poziom naszej produkcji 
wszystko to, co wykonały ręce poi-1 podkreśla jeszcze bardziej pokaz Cen- 
skiego inżyniera, technika i robotnika.' 
Niezliczona ilość eksponatów zwłasz-

I tralnego Zarządu Przem. Włókienni
czego, prezentującego , w Pałacu Tar
gowym dorobek kilkudziesięciu swych 
fabryk. Aż oczy bolą od mnóstwa 
barwnych materiałów, zdobiących ma
lowniczo ściany od tysięcy odmian 
wszelkich materiałów, począwszy od 
zwykłego płótna a skończywszy na de
likatnych jedwabiach o przecudnych 
deseniach. Polskie wełny, bawełny i 
jedwabie z pewnością zainteresują sfe
ry gospodarcze za granicą. ZwłasAza 
jedwabie stanowiące ostatni krzyk 
mody, o nowoczesnych gustownych de
seniach.

W dwóch wspaniale odbudowanych 
pawilonach Związku Izb Przemysłowo- 
Handlowych i Izb Rzemieślniczych 
znajdujemy wszystko co zdolna jest 
wyprodukować inicjatywa prywatna. 
Targi ujawniły w pełni przebogatą 
wytwórczość tego sektora naszej go
spodarki. Rzemiosło i produkcja ma
łych warsztatów święcą tu prawdziwy 
triumf. Olbrzymi wachlarz eksponatów 
obejmuje artykuły pierwszej potrzeby, 
aż do przedmiotów luksusowych. Wie
le z tego, co tu zgromadzono zaintere
suje zagranicę.

W ramach Targów daje interesują
cy pokaz spółdzielczość polska. Jaj- 
czarstwo i mleczarstwo, ■ przetwory o- 
wocowe, wyroby cukiernicze, środki 
odżywcze, przemysł fermentacyjny, 
konserwowy, artykuły gospodarstwa 
domowego, galanteria skórzana, mate
riały włókiennicze i garderoba — to 
tylko ważniejsze działy prezentowane 
przez sektor gospodarki spółdzielczej. 
I tu jak wszędzie imponuje rozmach, 
zachwyca rezultat pracy.

Targi pozwalają na optymistyczne 
spojrzenie w przyszłość. Zdumiewają 
zwiedzających rosnącą silą gospodar
czą Polski, dają pełny obraz naszych 
osiągnięć i możliwości, w Polsce po
wojennej jest to pierwsza impreza o 
tak wielkim rozmachu i znaczeniu.

(J. T.)

Rolo Ziem Zachodnich 
w gospodarce polskiej

nych, ulgowych taryf kolejowych oraz 
stałego zasilania robotnikiem napły
wowym, głównie polskimi emigranta
mi sezonowymi. B. prowincje wscho
dnie Rzeszy posiadały najniższy do
chód społeczny na głowę ludności, tu
taj najniżej kształtowały się zarobki 
ludności miejskiej. Ludność ich emi
growała stałe na zachód, dostarczając 
pracowników przemysłowi środkowych 
i zachodnich Niemiec, który stał się 
podstawą potęgi i zaborczości Rzeszy.

W organizmie gospodarczym Polski 
Ziemie Zachodnie zyskały nowe, ol
brzymie możliwości rozwojowe. Pro
dukcja przemysłowa i bogactwa natu
ralne wypełnią luki naszej struktury 
gospodarczej, rolnictwo, dzięki posia
daniu przez Polskę dostatecznej ilości 
rąk roboczych, stanie się samowystar
czalne.

Dzięki Ziemiom Odzyskanym wyży
wienie ludności kraju może być lep
sze niż przed wojną. Dowodzą tego 
wskaźniki powierzchni upraw, które 
w przeliczeniu na głowę ludności wy
noszą obecnie w porównaniu 
dla pszenicy 100, .dla żyta 
ziemniaków 128, dla buraka 
go 240, dla powierzchni łąk 
wisk 92. To samo dotyczy 
hodowlanej, która jest w możności po 
wyrównaniu strat zadanych jej przez 
wojnę do osiągnięcia wskaźników, je
śli chodzi o hodowlę koni 115, bydła 
rogatego 124, trzody chlewnej 165. 
W dziedzinie połowów morskich od
powiedni wskaźnik wynosi już teraz 
298. Wskaźnik możności zatrudnienia 
w przemyśle dzięki Ziemiom Odzyska
nym wzrósł ze 100 do 174.

Nie ulega wątpliwości, że szybko 
naprzód postępująca odbudowa gospo
darcza kraju i specjalna troska, jaką 
rząd otacza Ziemie Odzyskane, spra
wią, że wskaźniki te już w niedługim 
czasie staną się rzeczywistością, że 
wykorzystamy całkowicie rysujące się 
przed nami możliwości. Skn.

z r. 1938:
126, dla
cukrowe-
95. nast- 

produkcjl

troskami, 
noce nad

Zasiewy wiosenne 
mają, przebieg normalny 
Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rol

nych stwierdza, że siewy na terenie 
całego kraju mają przebieg normalny.' 

Według opublikowanych danych, do. 
dnia 20 kwietnia obsiano 2 430 tye. ha, 
co wynosi około 30% ogólnie planowa
nych obsiewów, wiosennych. Do naj
bardziej zaawansowanych w zasiewach 
zbóż jarych, należy woj. łódzkie.

obarczona licznymi 
spędzająca bezcennie 
łóżkiem swojego maleństwa, masz 
prawo być piękną 1 świeżą. Krem 
„Anida" zamączonej twarzy po 
bezsennie spędzonej nocy, przy
wróci blask i świeżość, a puder 
„Anlda" uczyud ją gładką i sub
telną.

Ponad 30000 palników 
wzięło udział w tegorocznych 

uroczystościach świetowojciechowych
Jakkolwiek niedzielne uroczystości świętowojciechowe w 

Gnieźnie ustępowały pod względem okazałości ubiegłorocznym, 
to niemniej całość tradycyjnego obchodu odpustowego miała cha
rakter powszechnego hołdu, składanego rokrocznie relikwiom
św. Wojciecha.

Główne uroczystości przypadły na 
niedzielę 25 bm.. a rozpoczęły się już 
od wczesnego rana nabożeństwami 
przed konfesją św. Wojciecha. Wspa
niały przebieg miała uroczysta proce
sja z relikwiami św. Wojciecha, która 
o godz. 9 wyruszyła z Bazyliki i prze
szła ulicami śródmieścia, udekorowany
mi flagami, girlandami i obrazami o 
charakterze religijnym. Na czele pro
cesji kroczyły zastępy harcerskie, de
legacje sztandarowe organizacyj spo
łecznych i cechów, oraz liczne szeregi 
stowarzyszeń religijnych. Przed tru
mienką z relikwiami św. Wojciecha, 
poprzedzani szpalerami sióstr zakon
nych i duchowieństwa, postępowali 
księża biskupi Czapliński z Pelplina 1 
dr Bernacki .z Gniezna, a za nimi ty
siączne rzesze wiernych.

Sumę pontyfikalną w Bazylice odpra
wił J. Em. Ks Kard Prymas dr Hlond,

a kazanie, nawiązujące do tradycji 
świętowojciechowej, wygłosił biskup 
lubelski ks. dr Stefan Wyszyński, Chór 
Archikatedrałny pod batutą ks. kan. 
Tłoczyńskiego wykonał mszę Palestri- 
ny „Iste Confessor" Na zakończenie o 
strop świątyni uderzyła starodawna 
pieśń rycerska .Bogurodzica"

Uroczyste nieszpory odprawił po po
łudniu J. E. Ks Arrybiskup-Metropoli- 
ta Dymek z Poznania, a kazanie wygło
sił ks. biskup Czapliński z Pelplina. 
Opuszczające Gniezno pielgrzymki że
gnał w serdecznych słowach z. balkonu 
pałacu arcybiskupiego ks. kardvnał 
dr Hlond, udzielając zarazem zgroma
dzonym rzeszom błogosławieństwa. 
Odśpiewawszy chorał ,,Boże coś Pol
skę" pielgrzymki opuściły Gniezno.

Według pobieżnych ustaleń w uro
czystościach wzięło udział ponad 30 ty
sięcy wiernych, (pr)

Otuarcie
y- Ogólnopolskiej Wystawy Fotografiki

Równolegle z uroczystą inauguracją 
Międzynarodowych Targów Poznańskich 
otwarto w Poznaniu kilka ciekawych 
wystaw o zasięgu ogólnokrajowym, by 
zapoznać liczne rzesze turystów i gości 
nie tylko z chlubnym naszym dorobkiem 
gospodarczym w odbudowującej się z 
gruzów Ojczyźnie, Jęcz z niemniej waż
kim w całokształcie życia i stosunków 
międzynarodowych — dorobkiem kul
turalno-artystycznym (Muzeum Wlkp., 
Salon Plastyków, Dom Pocztowca).

II Ogólnopolska Wystawa Wielko
polska Fotografiki otwaria w ub sobo
tę w „Domu Pocztowca" przy al. Mar
cinkowskiego w obecności przedstawi
cieli władz i licznych gości, ilością wy
stawionych eksponatów (blisko 200 
prac) i wysokim ich poziomie artysty
cznym dystansuje ubiegłoroczną wysta
wę. Jest ona wymownym pokazem pra
cy, dowodem postępu oraz debiutem 
młodych autorów. Wkład Poznania — 
obok Warszawy — w tę młodą jeszcze 
dziedzinę sztuki, jaką jest fotografia ar
tystyczna, jest wcale pokaźny (Koso
wicz, Leszczyński, Maćkowiak Maksy
mowicz, Myszkowski, Obrąpalska, 
Obrąpalski, Piątek, Poradowski, Śli
wiński, Stamm, Strumiński.

Ubiegłego roku na I Ogólnopolskie; 
Wystawie Fotografiki pierwszą nagrodę 
otrzymał Poznań. Obecna wystawa, któ
rej jury pod przewodnictwem prof. Ja-

Międzynarodowe Targi odbywały sie 
500 lat temu w Gnieźnie

Mało kto wie, że do współczesnych nam dni dochowała się jedyna w swoim 
rodzaju impreza gospodarczą w postaci Targów, których tradycja sięga 500 lat 
wstecz. Impreza, która znajduje swój odpowiednik w Targach urządzanych w 
Poznaniu lub Wrocławiu i z której wzięły swój początek słynne już za cza
sów Kazimierza Jagiellończyka Jargi Gnieźnieńskie. Targi te urządzane 
w okresie św. Wojciecha (23. IV.) i św. Bartłomieja (24. VIII.), cieszyły się 
szczególnymi przywilejami królewskimi i były sławne na cały kraj.
Zachowana taryfa z roku 1459 dowo

dzi, że Targi Gnieźnieńskie nie były 
podobne do zwykłych jarmarków, lecz 
były Targami kupców-hurtowników. Na 
Targach tych nie było wolno sprzeda
wać korzeni poniżej 4 kamieni (= 80 
funtów), jedwabiu, adamaszku nie niże; 
10 stóp, płótna taftu itd. nie mniej niż 
4 sztuki, niemniej niż 3 sztuki szlachet
nych metali, 4 uncji złota, skóry nie 
mniej niż 100 sztuk, drzewa i śledzi 
nie mniej niż pół tony, wełny nie mniej 
niż 10 cetnarów, pierza nie mniej niż 
4 cetnarów (Raczyński —- Cod. dipl. I 
S. 134 nn). Z taryfy tej wynika, jak 
wiele i jak poważnych transakcji do
konywano na Targach Gnieźnieńskich. 
W traktacie handlowym z r. 1424 Kazi
mierz Jagiellończyk zezwolił mieszkań
com Prus sprzedawać jedynie na Tar
gach Gnieźnieńskfth (Cod. dipl. Pol. II 
S. 828).

Z ulg dla wileńskich, krakowskich i 
poznańskich kupców, których zwolnio
no od płacenia targowego, dowiaduje
my się o tym, jak daleko Targi Gnie
źnieńskie słynęły. Sława ich nie tylko 
obejmowała Polskę, Targi te (jarmar
ki) były związane z naszymi Ziemiami 
Odzyskanymi i poprzez nie sięgały sła
wą do Brandenburgii i do Bawarii.

Z dokumentów Gniezna w archiwach 
państwowych w Poznaniu, (nr 51 i 52 
str. 39, 90, 254) które cytuje Historia 
miasta Gniezna, wynika, że zwykłymi 
wystawcami i gośćmi Targów Gnie
źnieńskich byli kupcy z Celichowa. 
Skwierzyny, Zagania, Zgorzelic, Oleśni
cy, Głogowa, Wschowy, Krosna a tak
że ze Szczecina. Poza tym na Targach 
zazwyczaj bywali kupcy z Norymbergi, 
a nawet i ze Szkocji. Z dokumentów

w Poznaniu
na Bułhaka stanowią Zenon Maksymo
wicz, mgr Z. Obrąpalski i radca M. 
Schulz jako przedstawiciel Min. Kul
tury i Sztuk. — zawiera prace nagro
dzone na I Konkursie Fotograficznym 
Min. Kultury i Sztuki- Również zawiera 
ona pokaz prac wyłonionych na kon
kursie Fotografii Dokumentarne o wa
lorach artystycznych.

Po przemówieniu wstępnym p. Nowa- 
kowskiego, przew. Stów. Miłośników 
Fotografiki w Poznaniu — zabrał głos 
przedstawiciel Min. Kultury Sztuki — 
radca Marian Schulz, charakteryzując 
drogi dzisiejszej fotografiki polskiej, 
której rozwój popiera państwo, doce
niając jej wagę jako czynnika upowsze
chnienia kultury plastycznej wśród sze
rokich rzesz Radca Schulz dokonał za
razem oficjalnego aktu otwarcia wy
stawy, która udostępniona będz e zwie
dzającym przez cały okres trwan a Tar
gów. Nagrodzone eksponaty z lej wy
stawy przesłane zostaną na wystawy 
fotografii do Pragi i Paryża. Otwarciu 
II Ogólnopolskiej Wystawy Fotografiki 
towarzyszył zjazd autorów z całego nie
mal kraju, wśród których nie brak ró
wnież przedstawicieli warstw pracu ą- 
cych potw erdza jących swoim udzia
łem w wystaw e powszechność, a nie 
elitaryzm tej pięknej gałęzi sztuki.

T Ski

miast naszych Ziem Odzyskanych do
wiadujemy się, że w Gnieźnie posiada
ły swoje magazyny i domy (wg obec
nych wyobrażeń — pawilony stałe) 
miasta: Zielona Góra, Wschowa, Krosno, 
Wrocław i inne. Miasta te przeprowa
dzały specjalnie transakcje na sukno. 
Także i o stoiskach księgarzy szczegól
nie krakowskich, jak Alberta Kolaskie- 
go i gnieźnieńskich braci Filipów i 
Jakuba Pawła Feliciusza na Targach 
Gnieźnieńskich, istnieją wzmianki z 
XVI w.

O gnieźnieńskich Targach Końskich 
dowiadujemy się po raz pierwszy z akt 
Skwierzyny n/Wartą z r. 1641. Targ! 
te rozwijały się do tego stopnia, że od 
roku 1842 towarzyszyły im wyścigi 
konne. Gniezno stało się ośrodkiem 
haridłu i sportu.

Wznowione w ubiegłym roku Targi 
Końskie są jedyną pozostałością ze 
sławnych ongi Targów Gnieźnieńskich, 
a których tradycję przejął Poznań. Tar
gi Końskie w Gnieźnie nadal stanowią 
atrakcję dla Gniezna i należy spodzie
wać się, że w miarę odrastania pogło
wia końskiego wrócą do dawnej świet
ności i spęd 6 000—7 000 a nawet 
10 000 koni nie będzie należał do rzad
kich, jak przed stu laty.

Tegoroczne Wiosenne Targi Końskie 
odbędą się 28—30 bm.

Dla wzmocnienia zainteresowania 
Targami odbędzie się w dniu 29 bm. 
pokaz i premiowanie klaczy zarodo
wych i zaprzęgów gospodarskich (ro
boczych i wyjazdowych). Pokazy będą 
trwały od godz. 10—16.

Nr 1U STRONA m



Sprzedaż hurtowa w f-mie

JAN BERNARDIM .1

Barbara Mufih

Nikodem Satory

przeżywszy lat 70.
Pogrzeb odbędzie się w środę 28 bm., o godz. 11 z kaplicy cmentarza 

jeżyckiego. Msza św. odprawiona zostanie w sobotę 1 maja br., o godz. 
3, w kościele parafialnym na Jeżycach.

nadeszły

Poznań

4b-295

Telefon-Żabikowo 22

»

B

n « 
m

Ignacy wełna
zmarł dnia 23 kwietnia 1948 przeżywszy lat 52.

W Zmarłym straciliśmy sumiennego i gorliwego pracownika.
Państwowe Zakłady Samochodowe nr 3 w Poznaniu 

Dyrekcja, Rada Zakładowa, Pracownicy
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 27 bm., o godz. 11, z kaplicy 

cmentarza Bożego Ciała na Dębcu. 4b-617

Dnia 25 kwietnia 1948 r. zmarła nagle, opatrzona Sakramentami św., 
ukochana bratowa, ciocia, śp.

Poznań, Czerwonak, Basek

W smutku pogrążona 
rodzina

10508

Dnia 26 kwietnia 1348 r. zmarł po długich i 
ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramenta
mi św., mój najdroższy mąż, nasz ukochany 
ojciec, brat, wuj, szwagier i stryj, śp.

przeżywszy lat 66.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek dnia 29 bm. 

o godz. 9 z domu żałoby na cmentarz para
fialny w Tulcach.

W ciężkim smutku pogrążeni 
żona z córkami i rodzina 

Gądki, Poznań, Witkowo, Zbąszyń, 
Gorzałkowo, Rawicz 10487

♦
*

Kotły i naczynia aluminiowe 
marki „Pelikan" 

Wyroby stalowe:
noże, nakrycia nierdzewne, 
platery, brzytwy, nożyczki i tp. 

w wielkim wyborze poleca
„Sprzęt Domowy"
wl. A. DOLSKI

i♦

I Poznań, Mielżyńskiego 16 — telefon 29*82
o 3674

A Iii

Wieczne pióra, grzebienie, 
lusterka oraz bogaty wybór 
wszelkiej innej galanterii | 

poleca

Hurtownia Galanterii
W. IGOCZAK

Poznań Piekary 1 Telefon 34-33^!

INTROLIGATOR**• I
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością
Poznań - Plac Wolności 4 - Tel. 10-08

wykonuje
złote księgi, kroniki, księgi pamiątkowe, . 
albumy, dyplomy na wszelkie uroczy
stości i poświęcenia sztandarów. 4b-36i

PRAWIDŁA PRAWIDEŁKA
Przybory obuwnicze

poleca:

LEON BARTYLAK
Poznań, Wielka 22 Telefon 87-64

4b-357

ZNICZ Wytwórnia kartonów 
i wszelkich 

wyrobów papierniczych
Poznań, Kramarska 4 - Tel. 48-06
poleca segregatory - koło tek i - kołobruliony 

skoroszyty oraz wszelkiego rodzaju 
opakowania p3496

„ORIENTINE"
Znany od 1910 roku, niezawodny w użyciu

ODSIWIACZ
F-my „PERFUMERIE d’ORIENT" 

I. Ostrowska i Sii
Łódź 11 Listopada Nr 14

| Żądać wszędzie łb-33Jj Żądać wszędzie

Za złożone życzenia i kwiaty Klientom 
i Znajomym składa

serdeczne podziękowanie
Magazyn artykułów męskich

F-a „PAN"
ulica Dąbrowskiego 14/16, — telefon nr 17-00 

właśc. St. Maj i H. Pałżewicz p3831

Spółka Akcyjna w Poznaniu
wzywa swoich akcjonariuszów do 
pisemnego zgłoszenia swoich akcji 
tejże Spółki w terminie do dnia 
15. 5. 1948 r. p38o4

ł i'r m i e

TELESFOR OTMIMOUISII
Skład Nasion - Poznań, ul. Szkolna 9

Największy wybór
i jedwabi

W. WINIEWICZ
Poznań — Ratajczaka 36 Telefon 88-48

SPOŁESS“ Okręgowy Oddział Spożywczy
w Poznaniu, ul. Składowa 4 Tel. 512-81

prostuje swoje poprzednie ogłoszenie i

zawiadamia
swoich P. T. Odbiorców, że sprzedaż 
mąki wolnorynkowej 

odbywać się będzie bez przerwy w kwietniu i maju br. |

MATERIAŁY 
UBRANIOWE 
PODSZEWKI, GUZIKI 
w wielkim wyborze 

poleca 
znana firma

STflHISĆfiU/ RATAJ
Poznań, Sf. Rynek 44 
4b-494 Tel. 42-56 

(wsjicie z ulicy Woźnej)

Olzy SZTUfZME
^^wWIELKIEM WYBORZE POLECA

ZAKŁAD OPTYCZNY

OPTYK DYPLOMOWANY
POZNAŃ -UL. MARSZ. FOCHA 39 - TEL. 66 -2 5

cr 
ói 
CD

Hurtownia artykułów gospodarczych 
galanteryjnych i kosmetycznych 

Poznań, Stary Rynek 44 — Telefon 35-77
(wejście z ul. Woźnej) 4a-301

znaczna obniżka cen na opony amerykań 
skie łącznie z dętkami we firmie

!-GUMq Qrb arY 15
Telef. 21-36, S5-61

z importu fabrykatu HRESTONE pierwszego gatunku, 
wymiaru 600/16 i 550/16 oraz sprzedaż ogumień 
używanych różnych rozmiarów. Zakłady wulkanizacyjne.

Rewizje piorunochronów
> przeprowadza i zakłada nowe urządzenia, które chronią 

od nieszczęść w czasie wyładowań atmosferycznych 
oraz wykonuje naprawy

Koncesjonowane Zakłady Elektrotechniczne

Poznań-Żabikowo Rok założenia 1932

FOTOAPmn
MASZYNY 
BIUROWE 
do pisania 
do liczenia 

BŁONY - KLISZE 
Papier fotograficz. 

Przybory 
fotograficzne 

Zakup — Sprzedaż 

F0T0MA 
POZNAM 

ul. Szkolna 11 — Tel. 25-59

Lampy radiowe — 
aparaty — elektrolity—p?y ty 

poleca

Firma EL — RA
Poznań, Al. Marcinkowskiego 20, telefon 45-79 
przyjmujemy do naprawy zegary elektryczne 
przyrządy pomiarowe. Przewijamy motorki 

elektryczne 10389

Oskarżony Stanisław Helis cofa zarzut uczy
niony ob. Janowi Swibie dyrektorowi Fabryki 
Pończoch na terenie Starostwa Powiatowego 
i partii politycznych w Gubinie, jakoby tenże 
w czasie okupacji niemieckiej zajęty był jako 
„Werkschutz" na terenie Gubina, działając na 
szkodę Polaków jako zmyślony i nieprawdzi
wy i równocześnie przeprasza ob. Swibę za 
wyrządzoną mu w ten sposób krzywdę moral
ną. 4b-421

• i

I i
9

PORCELANA — PORCELIT — FAJANS B 
SZKŁO STOŁOWE I GOSPODARCZE 

KAMIONKI 
polecamy w wielkim wyborze

T. SOSKSEWICZ I SKA z o. o.
Hurt, porcelany, szkła, fajansu

i galanterii stołowej
Poznań, Garbary nr 52

i 
r

! — Telefon 46-29

\«ąokuw77

< ODCISKI BRODAWKI /
X STWARDNIENIA SKÓRY /

ŻĄDAĆ W APTEKACH i DROGERIACH

Laboratorium Chemiczno - Kosmetyczne
Bronisław German

Poznań, Chełmońskiego 3 - Tel. 73-51

HOTEL
(50 pokoi, 20 ubikacji biurowych duży lo
kal jjandlowy) — centrum Poznania, ulicy 
Mielżyńskiego narożnik Fredry 50<>/# do 
odbudowy.

Zgłoszenia:
BUDOWNICZY AUMULLER, Poznań 
Łukaszewicza nr 3. — Telefon nr 61-68.

p3796

Zaangażujemy zaraz 

pomocnika mleczarskiego 
siłę wykwalifikowaną 

względnie robotnika 
dobrze obeznanego z pracami w mleczami 

równocześnie polecamy

ser „TRAPISTÓW” pełnotłusły
Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa „ROLNIK" 

• w Skwierzynie
Oddział Mleczarnia 10385

Nr 115
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z branży papierniczej, z dłuższą prakty
ką poszukuje przedsiębiorstwo państwo^ 
we (Drukarnia).

Oferty „PAP“, Poznań, Sew. Mielżyńskiego 8 
pod nr 1536. 4b-589

Biegłej
stenotypistki 

(znajomość języka fran 
cuskiego i angielskie
go pożądana) — poszu
kuje się do poważ
niejszego przedsiębior 
stwa handlowego. — 
Zgłoszenia z odpisami 
świadectw uprasza się 
kierować do Biura O- 
głoszeń ,,PAR“-Toruń 
Małe Garbary 2, sub. 
621. p3877

10417Znana 
chiromantka 
przepowiada z kart, 
ręki — tłumaczy sny. 
Przyjmuje Poznań, ul. 
Lodowa 3 m. 7 III ptr., 
wejście II brama (przy 
Rynku Łazarskim).

O O A 
zKOJZO/lMł

HURT. EMALII 

- JAGOL- 
Farby, Lakiery,

Pokosty, Gips 

K. musiffl. i Ska 
HURT. ART. MALARSKICH 
Poznań, iw. Marcin 16/17 

Telefon 41-58 p3790
rfTTWTT <▼▼▼▼▼ rTTTTTTTy

Przetarg
Zarząd Miejski Wydział Budowlany Oddział Dro

gowy w Poznaniu, ulica Grunwaldzka nr 18, ogłasza 
przetarg nieograniczony na -wykonanie nawierzchni 
ul. Palacza (odcinek pomiędzy ul. Słoneczną i Listo
padową) z głowacza, ułożenie krawężników betono
wych oraz chodników z płyt betonowych 30/30/5.

Podkładki ofertowe otrzymać można za opłatą 
1000,— zł w Wydziale Budowlanym w pokoju 100.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach z 
napisem jak wyżej podano — należy składać do dnia 
4. 5. 48 r. godz. 9.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wa
dium w Głównej Kasie Miejskiej — Nowy Ratusz ul. 
Armii Czerwonej pokój 301 w wysokości 2‘/« od su
my oferowanej lub dowód zwolnienia od obowiązku 
złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert odbędzie się 4. 5. 1948 r. 
o godz. 10 w pokoju 100.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w ter
minie 10 dni po otwarciu oferty.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty, 
jak również prawo unieważnienia przetargu bez po
dania powodu.

Wydział Budowlany 4b-593
(—) Stachowiak Naczelnik Wydziału

Poznańska Dyrekcja Odbudowy ogłasza następujący

Przetarg nieograniczony nr 4/48
dzień 5 maja 1948 od godz. 9,30
a) na urządzenie centr. ogrzewania wodnego oraz 

mechanicznej wentylacji wyciągowej,
b) na instalację wodociągową, kanalizacyjną, i 

gazową,
c) na instalację elektryczną siły i światła 
budynku Dniarsko-Konopnej Centralnej Stacji

na

w _
Doświadczalnej w Poznaniu, przy ul. Golęcińskiej 7c. 

Wadium wynosi 2*/«  od w setkach zaokrąglonej su
my ofertowej, które należy złożyć w I Urzędzie Skar 
bowym przy Al. Marcinkowskiego nr 31, albo z na
leżności do P. D. O., oferty zaś 
godz. 9.

Do oferty zaleca się dołączyć 
pis karty rejestracyjnej na 1948

Bliższych informacji udziela
Dyrekcji Odbudowy, ul. Dąbrowskiego 12, pokój 407 
w godz. od 9 do 11 a w pok. 431 oferenci mogą otrzy
mać za zwrotem kosztów warunki przetargowe, śle
pe kosztorysy, projekt.___________ _____________ 4b-574

do dnia przetargu do

uwierzytelniony od- 
r.
się w Poznańskiej

Przetarg nieograniczony
Przedsiębiorstwo Państwowe „Film Polski" Cen

trala Gospodarczo-Handlowa w Warszawie, ul. Mar
szałkowska 56, ogłasza przetarg nieograniczony na 
wykonanie 12 drzwi ogniotrwałych do skarbców.

Oferty w zalakowanych kopertach bez znaków żad
nych z napisem: „Oferta na wykonanie drzwi ognio
trwałych" należy składać do dn. 5 maja br. włącznie.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 5 maja br. o godz. 13,
Wszelkie informacje oraz ślepe' kosztorysy otrzy

mać można w Centrali Zakupów Gospodarczo-Han- 
dlowej Przedsiębiorstwo Państwowe „Film Polski", 
w godzinach od 8—16.

Do oferty należy dołączyć kwit na wadium w wy
sokości 2°/« sumy oferowanej, wpłacone w B. G. K. 
w Warszawie na konto nr 922.

Przedsiębiorstwo Państwowe „Film Polski" zastrze
ga sobie prawo swobodnego wyboru oferenta, po
wierzenie wykonania roboty jednemu lub podziele
nie między kilku, jak również unieważnienie prze
targu bez podania przyczyn. 4b-581

Ogłoszenie
Wojewoda Poznański decyzją nr A.C. II 7/29/48 z dn. 

3. 3. 1948 r. orzekł zmianę nazwiska obywatela pol
skiego Henryka Kaczmarka zamieszkałego w Lesz
nie, ul. Kr. Jadwigi 23 na Kaczmarek-Kanold.

Powyższa zmiana rozciąga się na żonę ’ Helenę i 
niepełnoletnie dzieci, a) Adama Mikołaja Sylwestra 
(3 im.) b) Barbarę c) Annę Małgorzatę (2 im.)

4b-582
I. C. 366/48

Postanowienie
Dnia 17 kwietnia 1948 r.

Sąd Grodzki w Poznaniu w osobie Sędziego as. 
sąd. dra W. Ludwiczaka w obecności protokolanta 
apl. sądów. Z. Klafkowskiego po rozpoznaniu w dniu 
17 kwietnia 1948 r. sprawy z powództwa Komunal
nego Banku Kredytowego w Poznaniu, ul. 27 Grud
nia 8, działającego przez Zarząd w osobach Tadeu
sza Michcińskiego i Michała Rakowskiego, zast. przez 
adwokatów Marcinkowskiego i Skubiszyńskiego w 
Poznaniu, przeciwko właścicielce nieruchomości 
wdowie Anastazji z Kołakowskich Zakrzewskiej, 
zamieszkałej dawniej Staropol p. Puszcza Mariań
ska, obecnie nieznanej z miejsca pobytu o zapłatę 

ścierpienie egzekucji postanawia:
1. Na zasadzie art. 157 § 2 kpc. ustanowić dla nie

znanej z miejsca pobytu pozwanej Anastazji 
z Kołakowskich Zakrzewskiej kuratora w oso
bie apl. sądów. Edmunda Hausera, Sąd Grodzki 
w Poznaniu.
Kosztami postępowania obciąża powoda.

(—) Ludwiczak

i
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Lekarek e
Dr Tadeusz Frąckowiak, spe
cjalista w chorobach nerwo
wych, powrócił. Poznań, św. 
Alarcin 76, tel, 27-83.__cl0
Głębokie pukanie jelit 
(Borsch). Poznański Zakład 
Przyrodoleczniczy, al. Marcin
kowskiego 20, tel. 38-26.
_ P355J 
Gabinet kosmetyczny Colonna 
Walewska, Katowice, otworzył 
filię Poznaniu przy ul. Grun
waldzkiej nr 20a dojazd do 
Matejki. '_____ 10021

Gosposia przychodnia dobrze 
gotująca,'potrzebna zaraz — 
Mickiewicza 20, m. 4, 15—17.

10399

Pedicure — masaże. Joanna
Małkowiak —■ Paderewskiego
(Nowa) 11, I ptr. C15D3

Wolne posady
Szwajcar-dojarz, samotny, w 
starszym wieku, potrzebny za
raz na większe gospodarstwo. 
Walenty Szczepaniak, Śrem, 
Mickiewicza 58 4b 518
Mistrz ceglarski do urucho
mienia mechanicznej cegielni 
na terenie woj. poznańskiego 
(stare), poszukiwany natych
miast Zgoszenia: Głos Wiel- 
kopoiski, Focha 16, ni^ FZJS. 
Magister(a) do aptek: w Po
znaniu zaraz, potrzebny. Wy
nagrodzenie wysokie. Oferty: 
PAR, Ratajczaka7, pod4,1158.

P3838

Manipulant tartaczny, księgo
wy (a) potrzebny pod Elbląg. 
Oferty Głos Wikp. nr 4b-579.
Chłopca do posyłek z rowerem 
lub bez. na dobrych warun
kach. poszukujemy. Firma „Mi. 
ła“. Wytw. Srodk w Spożyw
czych. Poznań, św. Wojciecha 
22. Zgłoszenia: tyiko między 
16—17 godz__ _____ P3827
Przyjmujemy murarzy, cieśli i 
robotnik, w budowlanych. PPB, 
Oddział 1 Budowl,, Poznań, ul. 
Kościelna 19.______ 4b-5 84
Młodszy księgowy, obeznany, 
z księgowością przebitkową, 
potrzebny od 1 maja br. Ofer
ty PAR, Ratajczaka 7 — pod 
4,1159.___________ P3839
Sekretarz (sekretarka), samo
tny. potrzebny do rolniczego 
zakładu doświadczalnego. Zg : 
PIKGW.. Oddział w Poznan u, 
Dąbrowskiego 17. __ 4b-583
Dziewczyna do dzieci potrze
bna zaraz. Mickiewicza 19, 
m. 7. C1520
Pomocnik szewski potrzebny.
LibeUa 14. C1517

P
V

WYCHOWAWCZYNI
do 2 azewczy'■ick 
(2 lata i 2 miesiące) 

potrze ona.
Biuro Ogło- 

szm „PAR-*  Poznań 
Ratajczaka 7, pod nr 
4.1133.p3824

Pomoc domowa do Szczecina, 
dobre warunki, zaraz. 3 dzie
ci. Zgoszenia: Matejki 36, 
Kubiak.______________  10488
Pomoc domowa samodzielna, 
uczciwa Zgłoszenia: Skład pa
pieru. Półwiejska 38a. 10482
Cieśli, stolarza samodzielnego, 
poszukuję. Marcina 13, m. 6.

P3875

Gosposię samodzielną, lat 40, 
^dobrymi referencjami, do po
znańskiej rodziny w Warsza
wie, poszukuję. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 4,1147.
_____________________P3829 
Tokarza wykwalifikowanego, 
na gwinty, zaraz. Hankiewicz 
Ska. Wytwórnia Narzędzi, Sta- 
szica 21,_____________ 1040J7
Gosposia-kucharka na wieś za
raz potrzebna. Zgłoszenia: Tur- 
no, Poznań. Szydłowska 13.
_____________________1040^ 
Dziewczynkę do dwojga dzie
ci i pomocy w domu na pro
wincję przyjmę zaraz. Smólski, 
Wawrzyniaka 33._______10404

Biegła ręczniarka na konfek
cję męską, potrzebna zaraz. 
Skarbowa 7, m._9.____ p3861
Panna do 2 dzieci, młoda, in
teligentna, z referencjami. — 
Znoszenia: Frycowa, Kraszew
skiego 19, m. 9. od godz 17.

10494
Fabryka muchołapek Z Mam- 
łok, Sosnowiec — poszukuje 
przedstawiciela ha Poznańskie. 
Oferty Gos Wlkp. nr 4b-608.
Potrzebni: robotnik, chłopak, 
służąca, wysoką zapłatą, u- 
trzymaniem. Bartkowiak, o- 
brońca. Dopiewo, Poznań.
_____________________ 10471_ 
Osoba do pomocy domowej po
trzebna. Garbary 25. m. 2.

C1526

Przychodnia zaraz Łąkowa 16 
m. 5,________________ 10419
Cholewkarz, stebnerka, szewc 
na p ócienne obuwie. Focha 
nr 64,_______________ 10418
Młynarz samotny potrzebny 
zaraz. Oferty Głos Wielko- 
poiski nr 10428,

Ślusarza budowlanego i ucz
nia przyjmę. Slusarnia. Pół- 
wiejska 37.___________ C1523
Poszukujemy biegego księgo
wego do warsztat w samocho
dowych. • Oferty Gros Wielko- 
polski nr 10497.___________

Dziewczyna samodzielna do 
wszelkich prac domowych, bez 
spania. Poznańska 27a m. 1.

___________________ 10426 
Czeladnik krawiecki i pomoc
nica na stałą pracę potrzebni 
W. Kowalski. Zeylanda nr 1. 
____________________ 10431 
Pomocnik ogrodniczy lub czło
wiek chętny do prac w ogro
dzie. Ogrodnictwo. Florian 
Baranowski. Poznań, św. Ro
cha 20._______________10430

Praktykanta wolnego od dal
szych zajęć. Zgłoszenia piś
mienne. Z. Stachowski. Dom 
Ekspedycyjny, Małe Garbary 9. 

10496

Potrzebna samodzielna gospo
dyni z referencjami. Zgłosze
nia: Focha 29 m. 8. 10444
Pomoc domowa do 2 osób f 
dziecka potrzebna zaraz. Po
znań.. Daszyńskiego 149 m 3. 
____________________ 10443 
Maszyniarka wprawna na spo
dnie. Małeckiego 3 m. 8.

______ 10442
Czeladnik szewski potrzebny 
zaraz. Kosińskiego 11 m. 4.

___________________ 10411 
Czeladnik szewski potrzebny 
zaraz. Krauthofera 35 m. 2a.

10436
Młodsza pomoc domowa. 2 o-
sób, zaraz Ratajczaka nr 31
m. 3. 10467
Pomoc domowa potrzebna. Za 
Bramką 7 m. 10 10455
Wychowawczyni inteligentnej 
do siedmioletniej dziewczynki 
poszukuję. Referencje pożąda
ne. Władysława Hryniewicka, 
Szczęście, pow. Kępno, p-ta 
Peszów. 4a-292

Kasjerkę z maszynopismem i 
młodszego księgowego od 1. 5. 
br. przyjmiemy. Warunki do
bre. — Oferty wraz odpisami 
świadectw prosimy kierować 
do Gminnej Spółdzielni „Sa
mopomoc Chłopska*  w Pasy
miu, woj olsztyńskie. 4a 293
Zatrudnimy natychmiast te
chnika — odlewnika — bra- 
karza, formiarzy. wynagrodze
nie do omówienia. Zgoszenia: 
biuro personalne, Fabryka 
Maszyn i Odlewnia Żelaza 
,,Drzen“ Pod Żarz. Państw., w 
Drezdenku.__________ 4a-287
Księgowego ze znajomością 
rachunkowości rolniczej do 
biura w Poznaniu poszukują 
Państwowe Nieruchomości 
Ziemskie Okręgu Lubuskiego. 
Zgłoszenia z życiorysem i re
ferencjami przyjmuje Biuro 
Okręgu Poznań, ul. Czarniec
kiego 9, pokój 20^___  4b-590
Rządca, kawaler, z średnim 
wykształceniem i świadectwa
mi, z dobrych majątków, na 
1.200 ha z pe nym inwenta
rzem, kompletnie zagospoda
rowanym, potrzebny. Życiorys 
własnoręczny i odoisy świa
dectw kierować: Zespół Lu
bicz, poczta Widuchowa, pow. 
Gryfino, woj. szczecińskie.

4a-285

Szuka posady

Dobra krawcowa potrzebna w 
dom Focha 68, II ptr. 10383
Młody czeladnik piekarski po
trzebny. Poznań-Zegrze, ul. 
Byteńska nr 3._______ 10401

Szofer, zielone prawo jazdy, 
znajomość języka włoskiego i 
rosyjsk!ego, przyjmie posadę, 
najchętniej zaraz. Oferty G os 
Wielkopolski nr 10447_______

Potrzebna krawcowa fachow- 
czyni — ulica Zwierzyniecka 
41 m. 8, tel. 515-56. wytwor- 
nia trykotów. 10370

Gosposia, kucharka, czysta, 
uczciwa, samodzielna, poszu
kuje pracy do samotnej lub 2 
do 3 osób. Kwaśniewska. Żnin, 
Pocztowa 11. ______10402

Dziewczyna z gotowaniem po
trzebna zaraz. Daszyńskiego 
44. Piekarnia. • k762

Ksiegowy-bilansista znajomo
ścią prac biurowych szuka po
sady. Of. Gł. Wlkp. nr 10416.

Przychodnia na pół dnia po
trzebna. Świerczewskiego 33
m. 7. Siejek.________ c 1512

Krawcowa szyje po domach — 
dobre szycie Gferty Gl. Wlkp. 
nr 10427. _____________

Gosposia, dobrze gotująca, 
czysta, potrzebna jako docho
dzącą — Św. Marcin 76 m. 4, 
od 14—16-tej._________cl511
Apteka w Śremie poszukuje 
magistry(a) z praktyką, pomoc 
egzam. wojew. Warunki we- 
d ug umowy. ______  C1516
Krawcy konfekcyjni na spodnie 
i marynarki. Zgłoszenia: W. 
Kozerski i Ska, Kramarska 5. 
’________________ c 1509
Gosposia samodzielna, uczci
wa. potrzebna. Zgłosz.: Stary 
Rynek 44, skład, wejście od 
al. Woźnej. C1502

Profesor matematyki, pełne 
kwalifikacje, praktyka, przyj
mie posadę od wrześn:a. Ewtl. 
zamiana na inną miejscowość 
wraz z mieszkaniem. Zgłosze
nia: PAP Częstochowa. Aleia 
61, pod „Matematyk*'.  4b-594

DYPLOMOWANY 
INŻYNIER 

z bogatą praktyką 
przemysłową i w bu
downictwie przemy
słowym przyjmie od
powiednie poważne sta 
nowisko. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 10420.

Najważniejsze audycie radiowe na czwartek 29.4. 48
(Zastrzega się zmiany w programie)

6 00 Aud. por.: 7.00 Dziennik por ; 7.20 Lekcja ięz. rosyjsk.; 
9.02 Przerwa; 11.57 Hejnał; 1204 Dziennik poudn.; 12.25 
Koncert popu!.; 13.30 Arie operowe; 13.50 Muzyka; 14.00 Kon
cert solistów; 14.30 Aud dla dzieci: 14.55 Kursy radiowe dla 
nauczycieli; 15.02 Wiad. sportowe; 15.10 „na fali PZZ‘; 15.20 
Piosenki; 15 50 Montaż słowno muzyczny; 16.00 Dziennik po
południowy: 16.20 Felieton Stanis awa Ryszarda Dobrowol
skiego; 16 35 Radiowy Poradnik Językowy: 16.50 Audycja 
TUR-u; 17 00 Muzyka symfoniczna; 17.45 R U. L ; 18.00 „Dla 
każdego coś miłego**;  20.00 Dziennik wieczorny- 20 50 Odczyt; 
21 00 Recital wiolonczelowy: 21.30 „Placówka*',  według po
wieści Bolesława Prusa; 22 10 XIX audycja dawnej muzyki; 
22.45 Koncert życzeń; 23.00 Ostatnie wiadomości; 23.30 Hymn 
i koniec audycyj.

Wydawca Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik**  
Reda k to ’ o a c z e I n v Jan Zaotersk!
Adres redakcji Poznań ul. Matejki 53 tel 64-75 

62-70 -t 77-49 *

Tłoczono w Drukarni P. P z. G. Poznań-Północ

1
Sprzedam samochód-kiosk mar
ki DKW w dobrym stanie. — 
Oferty: Czytelnik, Zielona Gó
ra, pl. Lenina 7.__  4b-604
Dom 8-pokojowy. chlewy. ’/*  
ogrodu, przy Poznaniu, 500 000 
sprzeda Bartkowiak. Dopiewo, 
Poznań.______________10473
Sypialnie, kuchnie, piękne, ta
nio. Odsprzedawcom rabat. — 
Śliwiński. Kramarska 8.

4b-616

OGŁOSZElf/ł »RO»/l/£ 5 ”'s;u
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej. w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspiań
skiego 10 i piętro. — Tel 64-75 < 62-70 iwewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpr wiada

Młodsza maszynistka ukończo
nym gimnazjum przyjmie pra
cę biurową. Oferty Gł. Wlkp. 
nr 10432. ______________
Służący, pielęgniarz, znajo
mość ogrodnictwa, kuchni — 
przyjmie posadę. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 10454._
Gosposia uczciwa, dochodzą
ca, szuka zajęcia. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 10452._____
Coscosia poszukuje posady u 
2 osób. Oferty PAR, Ratajcza
ka 7. pod 4,1153. ’ P3834
Kierownik gorzelni (księgowy) 
przyjmie posadę. Oferty: PAR, 
roznań, Ratajczaka 7, pod 
1.1207._______ P3876
Młodsza si a biurowa prakty
ką, znajomością prc. biuro
wych, maszynopisma. księgo
wości. najchętniej do księgo
wości. Oferty: PAR. Ratajcza
ka 7, pod 4,1191. P3860
Księgowy bilansista przyjmie 
prace dorywcze, godzinową, 
nadzory. Pierwszorzędne refe
rencje. Zgł.t tel. 69-23.__9437
Specjalista w wykonywaniu 
wykresów statystycznych, or
ganizacyjnych' i rysunków — 
nrzyimie posadę. Oferty G’os 
Wielkop,. Focha 16, nr F707.

Parcelę — Staczu, Ostrorogu, 
kupię natychmiast Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty G.os Wlkp. 
nr 10437.________________
Parcele okolicy Dębca. Łaza
rza kupię. Oferty G.os Wielko
polski nr 10434

Meble rśdne, wielki wybór, 
korzystnie Janiaa. Poznań, ul. 
Rybaki 6. w podwórzu. p3173 

•Sienniki, worki, linoleum cho
dniki, firany. ceraty. Pertek. 
Kraszewskiego 17. 4a-169
Tapczany, materace wykonuje 
„Rekorda**.  ul. Kurzanoga (bo- 
czna Ratuszowej).____ 4b-527
Limuzyna Wanderer, 6 cyl., 
stan doskona y, z nowym ogu
mieniem. Tel. 26-0f. 4a-259

Sprzedam maszynę do wyrobu 
lodów i wózek — św. Marcin 
14 m. 10 (front).___ 10421
Bufet sprzedam. Chwaliszewo 
72 m. 3. 10453
Motocykl 200 sprzedam, oglą
dać po 15-tej, Adres wskaże 
Głos Wielkopolski nr 10415.

Świece 
samochodowe 

wszelkich typów
i fabrykatów poleca 
w dużym wy beze 

CENTRUM KAMIŃSKI, Poznań 
Daszyńskiego 17. Skup starych 
świec samochodowych za wy
jątkiem lotniczych. p3353
Płyty korkowe i Hermetic oraz 
grafit sprzedaje Artebe. Kan- 
taka 10. 4a-225

Motocykle marki Wiktoria: 
pięćsetka oraz setka na biegu 
okazyjnie sprzedam. Zg osze- 
nia: Agentura Gazet Skoki.

10425
Szlifierka taśmowa, kozły do 
fornierowania. Warsztat. Swa
rzędz. Zamkowa 5, 10433
Motocykl BMW 250 i 125 do
brym stanie sprzedam. Nehrin- 
ga 5 m. 1 przy Hetmańskiej). 

10448

Tapczany, leżanki, materace, 
wykonuje Warsztat Tapicerski, 
Za Bramką 6. • 4b-61d
Sypialnie piękne, jadalnie, ku
chnie. oddzielne szafy, tanio. 
Zytkowiak, Swiętosławska 11.

4b-614

Kupuje meble używane Ludkie
wicz. Żydowska 6 —- skład. 
____________________ 10410 
Dom w centrum Poznania ku
pię tylko od właściciela. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 10460-
Parcele kupię, dam pianino i 
dobrze zapłacę. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 10391.
Pianino markowe kupię. Sie
miradzkiego 9 m. 6. Telefon 
69-98. 10358
Wózek (fotel) dla -bezwładnego 
nowy lub używany kupię. Of. 
G os Wielkopolski nr 4a-281.
Łożyska kulkowe kupuje stale 
Fa Bracia Lilpop, Szulc i Ska, 
Armii Czerwonej 4 p3669

przepowiada zdumie
wająco przeszłość i 
przyszłość —

Poznań
ul. Klonowicza 4 m. 5
' przystanek tramw. 
Park Wilsona. IC003

Dzierżawy
Poszukuję dzierżawy, kupna 
gospodarstwa. 50—300 mor
gów. Bartkowiak, obrońca. Do
piewo. Poznań. 10472

Zguby

Wiosenne wytworne drewniacz- 
ki wysy a hurtowo zaliczeniem 
, Botina** Kraków Stradom 5 

P2696

Nauka
Młodzieńcy z powołaniem ka
płańskim. wiek 17—22 lat, 
ukończona szkoła powszechna, 
mogą się zgłosić. Zaawanso
wani w nauce (i ponad 22 lat) 
na kurs wyższy Zakład spóź
nionych powołań kap ańskich 
Stew. Apostolstwa Katolickie
go (Księża Pallotyni). Cheł
mno, Pomorze, Dworcowa 38.

4a-299
Wieczorowe półroczne kursy 
handlowe rozpoczynam 4 ma
ja. Kursy Handlowe Smóiskie- 
go. Wawrzyniaka 33. 4b-388
Kursy pisania na maszynie — 
wpisy Szkoa Przysposobienia 
Handlowego, pl. Wolności 2. 

9733
Tańców nowoczesnych wy
uczam 6 lekcjach. Antoszew
ska, Poplińskich 5a (Wilda).

P3814
Angielskiego uczy uproszczoną 
metodą abso’wentka uniwersy
tetu londyńskiego. Marynarska 
nr 13. 10424
Korespondencyjne Kursy Księ- . 
gowoścl. Informacje: Lublin. 
«kr. poczt. 10?. 4b-596-------------------- ——
Kursy zabawek, lalek, kwia- 
tów. maskotek, pantofli i san
dałków. organizowane przez 
Izbę Przemysłowo-Handlową 
rozpoczynają się w środę. 5-go 
maja. Informacje: Marynarska 
13, parter, godz. 13—20-tej. u 

10423. t
Osobiste

Za z ożofte życzenia, kwiaty 
oraz za piękne pienia wykona
ne orzez chór w czasie uroczy
stości naszych Srebrnych Go
dów składamy serdeczne „Bóg 
zapłać". Każmierzostwo G o- 
waccy. 10366
W sprawie prywatno-karnej 
Rataj c/a Rataj 11 Kg. 2135/47 
cofam wszelkie zarzuty prze
ciwko Antoniemu Ratajowi, od
noszące się do okresu okupa
cji. którymi Antoni Rataj 
mógłby się czuć dotknięty Ha- 
lina Rataj. C1506

Sprzedaże r

Instrumenty muzyczne, sprze
daż. zakup. Zygmunt Liebig, 
Poznań, Kraszewskiego 9b. 
____________________ 4a-157 
Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, naprawa, zakup, 
sprzedaż. ,.Re-Ma“, Poznań, 
św. Marcin 5 (przy pl Hoove- 
ra). tel. 44 07._______ o3500

Do hartowania
piec 3 palnikowy, 
z prężarką „Selas**,  

sprzeda
A. KRAWCZYK
Poznań, Grobla nr 7 

 F727

Kaszarnię sprzedam, maszyny 
poszczególne: perlak Mars 2, 
krajalnica, sortownica. jagiel- 
nik cepowy, gryczak na gumie, 
wialnie opadowe i ziarnowe 
itp. Wiadomość: Kalisz. Stali
na 16. Keściąszko. 10468

Mzek autko sprzedam. Gro- 
a 21 m 5.__________ 10469
anadyjskie srebrne i platyno- 
e lisy, angielskie półbuciki 
•ązowe męskie sprzedam. Te- 
fon 20-63, od 9—14. 10042
>dćwka, dwa fotele dobrym 
anie. Kraszewskiego 19 

10381
ąower wyścigowy „Syrena". 
Sokolnickich 5 m. 1, przedłu- 
lenie Kopczyńskiego. 10362

i. 10.

inie nowoczesne naikorzy- 
ij — stolarnia. Ptżwiej- 
26, w podwórzu. k764

imochedy ciężarowe: 8-tono- 
y oraz5-tonowy. idealny stan, 
irzedamy. Lisiecki, Warszawa, 
ójecka 3. 4b-578

estium oraz płaszcz damski 
kazyinie Pó^wiejska nr 31 
i. 10. cl501

SZTANDARY 
PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonuje najstarsza lachowa iirma 

K. KĘDZIERSKA 
Poznań, Ogrodowa 11 

Telefon 93-63
Nagi, na P.W.K. - Rok zat. 1914

Materace, ramy sprężynowe 
sienniki worki. Wrześniewicz 
Ratajczaka 7. I ptr tel. 36-31 

p2986
Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe sprze
daż — kupno — komis „La
mus'1 Sieroca 5/6 P3038
Wielkopolska Hurtownia Galan
terii i towarów krótkich, Wł. 
T. Weinert, Poznań. Stary Ry
nek 80'82, I ptr., tel. 44-27.

C1475
Bibliotekę, biurko, stół, krze
pa dębowe sprzedam okazyj
nie. Marcinkowskiego 28 m. 33 

P3758

Używane meble ogroaowe skła
dane, stół, ławka, 2 fotele — 
korzystnie. Żydowska 6. skąd. 
____________________ 10439 
Sprzedam penicylinę w różnych 
ilościach. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 10466.
Mctocykl NSU 200 w bardzo 
dobrym stanie do sprzedania. 
Warsztat mechaniczny. Kowal- 
ski, Garncarska 3. 10465
Lampa kwarcowa okazyjnie 
do sprzedania. Wiadomość: 
Poznań, ul. Słoneczna nr 16a 
m. 3.______________  10464
Wózek (autko) korzystnie —
Wrocławska 10/11 m. 8 (wej
ście z Gołębiej). 10461
Maszyna walizkowa do pisania 
..Continental", stan bardzo 
dobry. Strzelecka 43 m. 3.

10459
Pracownia teczek, torebek, 
portfeli. Ryszard Gajda. Łódź. 
ul. Piotrkowska 36 4b-f98
Domek 2-pokojowy ogrodem 
"rzy Poznaniu 600 tys Willa 
3-morgowym ogrodem pow. 
miasto, wolnym mieszkaniem, 
óliiko Poznania — 2*/s  milio
na. Juska, Kordeckiego nr 26 
(Górczyn). 10453

lino pierwszorzędne sprze-
i. Kopernika 6 m. 12

.10359

fcA? O

Jsiclkn silnego sprezdam ta
lio. Zg oszenia: Oborniki Slą-. 
ikie, skrzynka 50.____ 4b-577

Sprzedam wilkę Gniezno. 4 po
koje kuchnią (komfort). Ogr d, 
Gniezno, Paderewskiego nr 4.

4b-576
Maszynę gabinetową nowocze
sną. motocykl setka sprzedam. 
Chłapowskiego 3, m. 3. 10395
Sprzedam pekińczyka suczka. 
Adres wskaże Głos Wielko
polską nr 10394. _
Samochód osobowy Steyer 55 
w bardzo dobrym stanie sprze
dam. Tel; 513-38.___ p3832
Meble najkorzystniej kupisz — 
Za Bramką 4. Janiak i Ska 
(przy Województwie). p3847
Sklep bławalów, centrum Po
znania. urządzenie — towar, 
ewtl. mieszkanie w tym sa
mym domu, wyłączone. Oferty 
PAR, Ratajczaka 7, pod*  4,1128

 P3823
Wilkę Poznaniu ogrodem, wol
nym mieszkaniem, 1.400.000. 
Domek Poznaniu ogrodem, wol
nym mieszkaniem 650.000,—. 
Pijanowski, Ptf wiejska nr 26.

P3845

Drogerię
centrum Poznania, 
dobrze prosperującą

sprze. am.
Oferty Głos Wielko- 
joLłki nr 10411.

30411
Drewnlaczki, taśmowce letnie,,*

ytiztin dziecięcy koszykowy, 
dobrym stanie. Drzymały nr 9 
m. 3. 10408

do Komunii.- poleca pracownia, 
Focha 64. 9526
leżanki, materace, wykonuje
Kekorda St. Rynek 29 (Ku- 
izanoga). . 4b-446
Zabawki drewniane hurtownie 
polecą Wytwórnia. Kraków. 
Grodzka 60, tel. 568-12.

P3819

Łóżeczko dziecięce żelazne — 
św. Wawrzyńca 22 m. 3.

_ ________________ 10406 
Maszynę do lodów, nową, z 
puszkami, sprzedam 22 000. 
Puszczykowc-Stare nr 41.

10412

Hansa limuzyna w bardzo do
brym stanie, ogumowanie bar
dzo dobre, niepolakierowana, 
na sprzedaż Telefon: Czem
piń 46.___________  ' C1518
Maszyna elektryczna do pod
noszenia oczek na sprzedaż. 
Poznań. Czwartaków 27, m. 7.

10490
Setka „Wanderer" dobrym sta
nie. Jerzego 3, m. 2, od 18.

10489
Mctocykl DKW 500 cm’ S. B.. 
z rejestracją, na chodzie. Po- 
znań-Winiary, Obornicka 117.

10485
Maszynę „Singera". gabineto
wą. prawie nową, sprzedam. 
Wielkopolska 7. m. 3 (Sołacz).

• 10484
Sprzedam okratowanie do skła
du, 290X220 Tel. 62-87.

10480 ------------- «____________ 
Samochód Opel-Olimpia. ka
briolet po remoncie, sprze
dam. Telefon 62-87^___ 10481

Igły do podnoszenia oczek, 
maszynowe, kupi Fa JóżWiak- 
Schubert, Marcina.50._ p3837
Rurkę cienkościenną, 18—22 
mm. bednarkę żelazną, stalo
wą,'od 15—30 mm, płytki ce
luloidowe, klej stolarski, ce
ratę, kupuje „Wena**.  Dąbrow
skiego 33.__________ P3846
Kupujemy wszelkie korzenie, 
jak: pieprz, majeranek, pi- 
ment, gałkę muszkatową, sza- 
tran, cynamon, wanilinę, kwiat 
muszkatołowy. Pacimy naj
wyższe ceny. Fa „Miła**,  Wytw. 
Środków Spożywczych Poznań, 
św. Wojciecha 22,_____ p3826
Opel-Olimpia, 1.5 Itr., górno- 
zaworowy. 4-drzwiowy, reje
strowany. bez względu na 
stan, kupię. Oferty Wielko- 
polski nr 10492. _______

Sygnet męski złoty czarnym 
kamieniem zgubiłem 23. 4.
al. Marcinkowskiego — Pocz
towa. Szan. znalazcę proszę 
zwrócić za wynagrodzeniem: 
Stary Rynek 93, II ptr., m. 3. 
____________________ p3842

Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Szamotuły. — Stanisław 
Famberski. zam. Urbanie, po
wiat Oborniki. 10414
Zagubiono legitymację człon
kowską, wydaną przez Zwią
zek Spożywców w Poznaniu 
na nazwisko Józef Mozer.

10382
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Gniezno na nazwisko Jan 
Ziętkiewicz. _ 10361
Zagubiono kartę rejestracyjną, 
wydaną 12. 11 1945 r. przez 
RKU Krosno Odrz. nr 387 na 
nazwisko Edward Brzeziński, 
Gubin. Lignicka 41. 4b-580
Zagubiono kartę z RKU Ko
ścian nr 4020 na nazwisko 
Ludwik Walczak. k767

Lis srebrny tanio na sprzedaż. 
św. Marcin 13, m. 19. 10479
Platformę na masywach, na
dającą się do przewozu gruzu 
i ciężarów, tanio sprzedam. 
Zgłoszenia: Tel. 23-57. p3874
Parcelę 700 m*.  zwartą, uzbro
joną, ul. Jarochowskiego, spie
sznie sprzedam Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 4,1199.

P3869
2 tózka, stoliki nocne, nowo
czesne, ławkę szkolną, sprze
dam. Winklera 21, m. 2 (Ła
zarz), do godz. 15. p3868
Willę (2X4 pokoje) z wol
nym mieszkaniem, Saaczu — 
sprzedam. Bliższe informacje: 
Goroński. Gen. Świerczewskie
go 11, m. 14._ ______ p3863
Kostium popielaty 44 oraz ma
teriał angielski okazyjnie. —- 
Al Marcinkowskiego 18. m. 3.

P3862
Fortepiany sprzedaie i kupuje 
Magazyn Fortepianów, św. Mar
cin 22, w podwórzu — tele- 
ion 23-91.____________ P3856
Adler i Fiatów dobrym sianie, 
tanio sprzedam. Tel, 97-78.

p3853
Automaty do podnoszenia tap
czanów. zamki baskwilowe do 
szaf poleca wytwórnia „Fer- 
rum“, Kraków, Stradom 13.

P3851
Sypialnie, jadalnie kuchnie 
najtaniej poleca K. Bakoś, 
Garbary 21. ________4b-319

mleczne, jałowice 
cielne, rasy nizinnej 
nadnoteckiej o wy
sokiej \ wydajności 
mleka, st.ale w więk
szych i ^mniejszych 
partiach do nabycia.

Adamski
Chodzież - Rataje — 
Telefon 163. 10116

Sól niklową kompletną sprze
dam. 700 zł kilogram. pr"bkę 
żądana wysyłam bezpłatnie. 
Ktaków — Galwanotechnika. 
Straszewskiego 2, tel 565-03.

4b-413

Kupna

Lodśwka elektryczna, rower 
damski, jak nowe. Saperska
77 m. 1._____________ 10456
Srebrnego lisa sprzedam — 
Dzia yńskich 8 m. 16. od 14 
do 16-tej.__________  10450.
Kamienice, wille, parcele po
leca — poszukuje Gruszczyń
ski, Wawrzyniaka 22. telefon 
13-26.________________10451
Grezarke do metalu, heblarkę 
do metalu o skoku 650 mm 
sprzedam. Oferty Głos Wielko
po lski nr 10449.____________

Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak Poznań. Daszyńskie
go 26. tel. 21 10 21-11

■__________ _ ________ p2944
Maszyn biurowych kupno — 
sprzedaż — naprawa; przepi
sywanie. powielanie. — Piotr 
Pieprzycki aleje Marcinków- 
skiego 26. tel 23-62.__ P3049
Łożyska kulkowe, mikromierze, 
czujniki, wszelkie narzędzia 
pomiarowe, kupuje „Hatech**.  
św. Marcin 65.________ p3152

7adio uniwersalne, 4-lamp. —
Polna 1. m. 21. 10495----------------- ------------
Lis popielaty w kołnierzu. — 
0ferty Głos Wlkp. nr 10493
Wózek dziecięcy sprzedam. —, 
Rybaki 5, m 5._______ k768

Zawory, butle stalowe, wy- 
; sokociśnieniowe, małolitrażo
we, od 0,5—6 Itr., kupimy. 

' Przemysł Gaśniczy, Łódź. Sród- 
' mieJslta 22-__________ 4bL2_7Ź

I

Rower wyścigowy „Diamant*'.  
w dobrym stanie. Szamarzew
skiego 16, m. 1. k766

MEBLE 
stylowe i wyściełane 
kanapy rozkładane 
na 2 łóżka-tapczany 

poleca:
K. KOPCZYK

Poznań
Szkolna 2, tel. 46-07.
Własna wystawa. — 

4b-467

Kupimy prasę do wyciskania 
soków z owoców oraz piec 
gazowy wraz z formami do 
wypieku wafli. Szczeg'*cwe  
oferty prosimy składać- PAP, 
Katowice. Jana 11 pod „X“.

________________ 4b-414 
Kupię dziurkarkę konfekcyjną 
w dobrym stanie Wroc awska 
3 Fa „Azet“ tel. 10-92.
_  p3660 
Kupię pompę pró-żniową Lej- 
bolda albo Pfeifera nadającą 
się do żarówek. Głąb E.. Łódź. 
Piotrkowska 80. 4b-558

PP. Inżynierowie! Deumo 2 trzy 
stalowy od 40—50 000 obro- 
t w. Adres wskaże Gł. Wieiko- 
polski. Focha 16, nr F725._
Maszynę do pisania, biurową. 
Oferty Glos Wielkopolski. Fo
cha 16, nr F726.___________

Opony: 900X20. 1100X20,
1050X22, 1200X22, 1275X22. 
Dąbrowskiego 83/85 — Auto- 
transport.____________
Drut miedziany ga'y, 0 0,2 
do 0,3 mm, kupi firma Elek
trotechnika. wł. Ed. Sieradz
ki. zakłady elektro-radiotech- 
nićzne, Poznań. M. Focha 50, 
tel. 77-27,__________
Parcelę lub willę Wilda (do 
cmentarzy) kupię. Oferty nr 
2362 Glos Wlkp. k728

Kupię samochód osobowy, ka
briolet. tylko w najlepszym 
stanie, najchętniej Mercedes 
lub B. M. W. Zgłoszenia: Po- 
plińskich 2. m. 2. k769
Frez ślimakowy moduł 7 ku
pimy. „Metawar*',  Kantaka 
nr 8/9.______________ P3855
Opryskiwacz plecakowy mono- 
metrem kupię. Oferty Głos
Wielkopolski nr 10403.
Kamienice, wille, domy ogro
dami. parcele, gospodarstwa, 
młyny sprzeda, także proszę 
zg aszać. Nowak, Wyspiańskie- 
go 16 m. 1.___________10446
Maszyny do pisania liczenia, 
powielania Kupno, sprzedaż. 
W. Rohowski i Ska. Poznań, 
Mielżyńskiego 18, tel. 43-25.

P3866

Zamiana
Zamienię pokój kuchnią cen
trum Łodzi, na Poznań, ewtl. 
dopłata. Poznań, tel. 25-58, 
Brzeski.________ F724
Willę 1-piętrową z ogrodem 
obszar 100o m kw.. centrum 
Bydgoszczy, 3-pokojowe mie
szkanie wolne, zamienię na 
podobne w Poznaniu Oferty: 
PAR. Bydgoszcz, al. 1 Maia 16, 
pod nr 2111. P3820

250 000. Proszę propozycje. 
Oferty Głos Wlkp. nr 10435.
Posiadam 100 tysięcy got 'wki. 
Oczekuję propozycji. Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7. pod 4,1 If6.

P3836

Wolne lokale
*

Sklep duży centrum. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 10050.
Pokój umeblowany lekarzowi, 
absolwentowi (śródmieście). 
Oferty nr 1229: Czytelnik. Ar- 
mii Czerwonej 1.______C1525
Pokój 2—3 łóżka .na okres 
Targuw, blisko. Łukaszewi- 
cza 18, m 2._________ 10470
Starszemu sytuowanemu panu 
pokój Oferty nr 1223: Czytel
nik. Armii Czerwonej 1.
_ _________________ C1519 
Lokal na pracownię, odremon
towany. 5X4 m, okolica Sta
rego Rynku, w podwórzu. II p„ 
korzystnie do oddania. Oferty 
Gros Wlkp. nr 10483.
Starsze panie przyjmujemy od 
1 czerwca na mieszkanie za 
opłatą miesięczną. Zak ad SS. 
Mi osierdzia w Buku. 10400
Mieszkania i lokale handlowe 
śródmieściu zwrotem kosztu 

^remontu. — Mickiewicza 20, 
m, 4, 15—17.________10398
Pokóf czas Targów telefonem, 
blisko. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 10392. __________
Lokal na przemysł (hurt) w 
śródmieściu za zwrotem re
montu. oddamy. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 4,1165.

P3843
Kiosk w dobrym miejscu wy
najmą, Umińskiego 16. 4a-288
Skład, przyległy obszerny po
kój, piwnice, okratowany, cen
trum. przy placu Wolności, 
odstąpię. Zgoszenia: Nowak, 
Wyspiańskiego 16, m. 1.

10445

Mieszkanie 2—3 pokoi, wy
godami. za zwrotem kosztów 
remontu, poszukuję. — Oferty 
Gros Wielkop. nr 10380.
Masażystka poszukuje pokoju 
za masaże, zapłatę. Tel. 46-85, 
godziny 14—15, k763

Zgubiono zaświadczenie wy- • 
dane przez RKU Leszno, na 
nazwisko Julian Kopaczyński.

F723
Skradziono zameldowanie mi
licyjne. dowScł tożsamości PKP, 
legitymację ZZK (emerytka. 
Maria Szyszka, Poznań. Dłu
ga 4 F728
Unieważniam zgubione doku
menty na nazwisko Paweł Wa
lentynowicz. Zielonń Góra.

4b-605
Skradziono dowód osobisty, 
zameldowanie milicyjne, legi
tymację Zw. Rew. Spółdz. R. 
P. i Zw. Zawodowego Pr. Spół. 
Jan Juszczak, Kopernika 5, 
nr_9._ ___________ ___c!524
Zagubiono kartę rejestracyjną 
na PKU Kalisz, metrykę uro
dzenia. świadectwo 1-roczne
go Kursu Przysposobienia Bu
dowlanego, ukończonego w Po
znaniu, świadectwo moralno
ści. i zaświadczenie obywatel
stwa Polskiego na nazwisko 
Rcman Werbiński, ur. 14. 2. 
1921. zamieszkały w Mogilnie, 
ul. Hallera 9. 4a-293

Transpori
Samochodami, magazynem, bo
cznicą, dysponuje WspMny 
Transport. Norwida 13 tele
fon 92-46. 43-166

Różne
Opony, dętki samochodowe, 
rowerowe, obuwie gumowe, na
prawia szybko Pogotowie Wul
kanizacyjne. Ratajczaka lla. 
telefon 12-46. 4b-3S6

Garaże posfoowe 
mycie, smarowanie, 
poleca
Auto-Obsługa

Poznań, Poznańska 64 
Telefon 87-58. p3864

Wspólnika-kierownika do do
brze prosperującej restauracji 
III kat. przyjmę z powodu cho
roby. Na udział przyjmę ewtl. 
mały domek z ogrodem w oko
licy Poznania. Oferty nr 2395: 
Czytelnik, Daszyńskiego 48.

k760

Matrymonialne
Jak zawrzeć małżeństwo do
skonałe? Koncesjonowana Po
znańska Agencja Matrymonial
na wysyła informacyjny „Biu
letyn Matrymonialny**  kwe
stionariusze. Za ąeżyć trzy 
znaczki. Poznań, skrytka 226.

___________ P3828
Właścicielka piekarni w Po
znaniu. mieszkaniem, młoda, 
przystojna, wyjdzie za mąż. 
Wita. Poznań-Górczyn. Zgoda 
nr 24, m. 1._________  10369
Wysoki, przystojny, po 30, 
bardzo zamożny, pozna na tej 
drodze odpowiednią towarzy
szkę życia. Oferty z fotografią 
Głos Wielkop. nr 10462.____
Pan po 40-ce z gotówką, po
ślubi panią, posiadającą sklep 
wzgl. ogrodnictwo. Ofertx_Głos 
Wielkopolski nr 10463.
Inteligentną, przystojną, do
brego charakteru, zapozna 
sympatyczny, młody wdowiec, 
wyższym wykształceniem na 
stanowisku Gel matrymonial
ny. Of. Głos Wlkp nr 4a-282. 
Farmaceutę w starszym wieku 
zapozna właścicielka apteki w 
celu matrymonialnym. Oferty 
Głos Wielkop. nr_10134:___ _
Wdowa po wojskowym, korpu
lentna ładne mieszkanie, za
pozna pana Cel matrymonial
ny. Oferty nr 1225: Czytelnik.

-mii Czerwonej 1 C1521

PLUSZE
CERATY

LINOLEUM 
CHODNIKI 

4a-296 DYWANY 
SIENNIKI — WORKI 
S recj. ma azyn materiałów 
meblowych i dekoracyjnych 

Fr. PERTEK 
Poznań 

Kraszewskiego 17, tel. 519-67

Fredki m ode, szare, na sprze
daż. Rzepeckiego 46 m. 3.

10422

Młóckarnię-czyszczarnię. Infor
macje: Obornicka 147. 10477
Motocykl BMW 750 przyczepką 
dobrym stanie sprzedam. Nie- 
golewskich 21. m. 1. 10476

Rewoiwerówkę nowego typu 
prześwit 0 30, niekompletną, 
sprzedam. Warsztat samocho- 
dowy, Potockiej 2.____ 10429

Motor Diesel 25-konny, stoją
cy. sprzeda Drutownia, Po- 
znań. Rataje 44_______ 10475

Kamienica skadami. Jeżyce, 
Dąbrowskiego — 3 miliony, 
kamienica składami. Łazarz. 
Focha — 2.600.000 willa dwa 
trzypokojowe, łazienka, ogród 
1.700.000. parcela 682 m' Ja- 
rochowskiego — 600.000. par
cela 1080 Dąbrowskiego — 
7 JO.000 Nowak. Wyspiańskie-, 
go '6 m. 1. 10376

2 parcele ś 1200 ms tanio 
spYzedam. Poznań, Półwiejska 
nr 33, m. 7.__________ 10474
Dom ogrodem, wolne mieszka
nie. Of. Głos Wlkp-. nr 10486
Parcela ź domkiem niewykoń
czonym, 1000 m kw.. Staró
wka, 15 minut od dworca. — 
Adres wskaże Głos Wielko
polski nr 10498.

SZTANDARY 
chorągwie 

paramcnla tóieiiie 
wykonuje jedyna facho

wa na miejscu firma j

JOZEF ŁOWWSKI
Poznań, Gcrbary 20

Teleton 39-05
Dojazd tramw z Dworca 
Głównego do St. Rynku 
oraz 5 i 8 do Garbar — 
LICZNE UZNANIA ZA 

\ PRACĘ p3566 ! Ni U5

Student poszukuje miłego po- 
koju. Of. Głos Wlkp. nr 10409.
Małżeństwo bezdzietne poszu
kuje pokoju. Dobrze zap acą. 
Oferty Głos Wlkp. nr 10438.

Wdowa kulturalna, 2 synów, 
własna willa, zapozna pana 
lat 45—60, dobrym stanowi
sku. Cel matrymonialny. Ofer
ty nr 1226: Czytelnik. Armii 
Czerwonej 1. C1522

Najkorzystniejsze miejsce zbytu i wymiany
Zamiejscowych obsługujemy również | 

—- za pośrednictwem poczty
Poznań, Roosevelta 19 — Telelon
Oddział w Bydgoszczy ul Dworcowa 55 Te). 33-u .ci

Biura czynne od 8—15. w soboty od 8_ 13.___wl

STRONA 5



Porachunki, samobójstwa, wypadki
na terenie powiatu krotoszyńskiego

Głośna swego czasu .sprawa pożaru 
w majętności państwowej Sroki pow. 
Krotoszyn, gdzie pastwą płomieni pa
dła duża stodoła z zawartością, powo
dując straty na 12 milionów zł, znala
zła swój epilog przed Sądem Okręgo
wym w Ostrowie, na sesji wyjazdowej 
w Krotoszynie. Na ławie oskarżonych 
zasiedli administrator majętności Sroki 
Tadeusz Bąk pod zarzutem sprowadze
nia niebezpieczeństwa pożaru oraz Mo
czulski Franciszek, administrator ze
społu majętn. państw w Łagiewnikach, 
pow. Krotoszyn pod zarzutem nieumyśl
nego działania na szkodę interesu pu
blicznego, przez niedopełnienie obo
wiązków służbowych odnośnie respe
ktowania istniejących przepisów prze
ciwpożarowych. Sąd po szczegółowym 
przeprowadzeniu rozprawy uwolnił 
■oskarżonyćh od winy i kary.* _ _______ __ ___

Przed tym samym sądem stanęli ro- toszyn oddaliła się w dniu 16 bm. z do- 
dzeństwo Rybka Marian, zamieszkały w 
Gorzycach Wielkich pow Ostrów, oraz] 
Rybka Maria zamieszkała w Macieje-! 
wie pow. Krotoszyn, oskarżeni o udział 
w bójce i zadanie ciężkich uszkodzeń 
ciała Rybce Franciszkowi z Maciejewa. 
Na tle niesnasek rodzinnych doszło do 
bójki między rodzeństwem Rybków, w 
toku której oskarżony Rybka Marian 
zadał bratu swemu Franciszkowi Rybce 
3 ciosy nożem w p ersi. zaś siostra Ma-, 
ria widłami w głowę, powodując cięż
kie urazy cielesne. Sąd skazał Rybkę 
Mariana na karę 8 miesięcy więzienia, 
a Rybkę Marię na karę 6 miesięcy wię
zienia z warunkowym zawieszeniem na 
okres 4 lat.

przeciwko Kaikowi o wprowadzenie do 
obrotu, mięsa ze świni chorej na czer
wonkę.

Sąd uznając winę oskarżonych za u- 
dowodnioną wymierzył im kary po 8 
miesięcy więzienia z warunkowym za
wieszeniem na 3 lata oraz grzywny po 
5000 zł. *

W dniu wczorajszym znaleziono w 
lesie Kuklinów — Kromolica. pow. Kro
toszyn wiszące zwłok, mężczyzny. Jak 
wykazały przeprowadzone dochodzenia 
samobójcą jest Olejnik Łucjan, lat 24 z 
Kobylina. Komisja sądowo lekarska u- 
staliła, że denat popełnił samobójstwo 
przez powieszenie. Przyczyną samobój
stwa tył rozstrój nerwowy. Zwłoki wy 
dano rodzinie. *

Robotnica Swędroweka Agnieszka, lat 
57 zamieszkała w Biadkach, pow. Kro-

pełniła samobójstwo przez utopienie. 
Przyczyny desperackiego kroku denatki 
nie ustalono. Zwłok; wydano rodzinie.

*
Przechodząca ulicą Floriańską w Kro 

toszynie Kurzawska Maria, lat 51 (ul. 
Wincentego Witosa 16) upadła i po kil
ku chwilach zmarła. Przybyła na miej
sce komisja ©ądowo-lekarska stwierdzi
ła, że śmierć nastąpiła na skutek uda
ru serca.

*

W dniu 21 bm. w godzinach popo
łudniowych wybuchł pożar w zagrodzie 
rolnika Bączkiewicza Ludwika w Kro
toszynie, przy ul. Ostrowskiej 63. Pa
stwą płomieni padła szopa z maszyna
mi oraz dach stodoły. Straty są poważ
ne. Tylko dzięki szybkiej akcji Ochot
niczej Straży Pożarnej z Krotoszyna, 
która w kilku minutach po,wybuchu 
pożaru była na miejscu j pożar zlokali- 

___ _________  zowała, obyło się bez dalszych jeszcze 
mu. Po dwóch dniach znaleziono zwłoki] poważniejszych strat. Przyczyną poża- 
jej w stawie w Biadkach. Komisja są-!ru było lekkomyślne obchodzenie się z 
dowo-lekarska ustaliła, że denatka po-1 ogniem przez dzieci, (fk)

B. wachmistrz żandarmerii niemieckiej

Ciekawe rozprawy
w Sadzie Okręgowym w Ostrowie

Przed Sądem Okręgowym w Ostro
wie odbyła się w dniu 23. bm. rozpra
wa przeciwko Władysławie Szewczyk 
z Krakowa, obecnie n ©znanej z miej
sca pobytu. Wymieniona skazaną zo
stała na 8000 zł grzywny za to, że prze
chowywała w celu sprzedaży 1,6 kg ty
toniu niemonopolowego.

*

W tym samym dniu sąd rozpatrywał 
sprawę Stanisława Ćwika z Sośni i Pa
wła Drobnica z Pawłowa. Akt oskarże
nia zarzucał Ćwikowi, że w styczniu 
Lr. nabył w Warszawie od nieznanych 
osób 10 litrów samogonu, z którego 
4 litry zużył dla siebie a 6 litrów sprze
dał Pawłowi Drobnicy. Za ten niedo
zwolony handel samogonem skazał sąd 
Pawła Drobnicę na 1 m.esiąc aresztu 
i 20 000 zł. grzywny a Ćwika na 25 000 
zł. grzywny.

I

rządu Gminnego odmówił. Wówczas 
Gliszczyński rzucił się na sołtysa. Za 
czyn ten Sąd Grodzki w Jarocinie ska
zał Gliszczyńskiego na 4 miee.ące are
sztu. Sąd Okręgowy zatwierdził ten 
wyrok.

*
Paweł Kupiec z Proszowa powiat Kę

pno, obecnie w obozie pracy, skazany 
i został za przynależność do organizacji 
i przestępczej SS na karę w ęzienia przez 
[3 lata.

*

od narodowości pol- 
Teofila Mikołajczyka 

tygodnie aresztu. Sąd

Za odstępstwo 
ekiej Skazał sąd 
z Ostrowa na 3 
zastosował nadzwyczajne złagodzenie 
kary z powodu braku wyrobienia oby
watelskiego.

* ' *
Wiktoria Czyojdzińska, właścicielka 

restauracji w Kępnie odpowiadała 
przed sądem za to, że w swej restau
racji podawała klientom do spożywania 
obiady mięsne mimo, że był to dzień 
bezmięsny. Sąd skazał ją na 5 000 zł 
grzywny z zamianą przy nieściągalno
ści na 5 dni aresztu.*

Przed tymże sądem jako instancją 
odwoławczą odbyła się rozprawa prze
ciwko Stefanowi. Gliszczyńskiemu, po
chodzącemu rzekomo z Warszawy. W

sianie wkrótce przed sadem
W najbliższym czasie odpowiadać ' zu brał czynny udział w dokonywaniu 

zabójstw eskortowanych więźniów", styczniu 1948 r. przybył on do sołtysa 
Nadto Felisiak odpowiadać będzie za Mielcarka Kazimierza w Witaszyczkach 
przynależność do niemieckiej organiza- i zażądał wydąnia mu kartki na nocleg, 
cji zbrodniczej SS. I Sołtys zasłaniając się instrukcją Za-

, będzie przed Sądem Okręgowym w 
Ostrowie technik samochodowy Tade- 

| usz Dąbrowicz, pochodzący z Bralina, o- 
ibecnie zamieszkały w Swierzowej Pol
skiej koło Krosna. Dąbrowiczowi za- 

I rzuca 6ię, że w czasie okupacji w Stry
ju, jako starszy wachmistrz żandarmerii 

•niemieckiej brał udział w akcji ąkster-
*

Kaik Antoni, rzeźnik z Sulmierzyc,'______ _______ _____ ___
pow. Krotoszyn i Nycźka Edward re-! minacyjnej przeciwko Żydom polskim, 
staurator z Krotoszyna działając w po-'w walkach przeciwko partyzantom 
rozumieniu wręczyli członkom M. O. sowieckim i że zastrzelił kobietę nie- 
Banacthowi i Grzyunskiemu kwotę 8000 znaną z nazwiska, która udzielała po- 
zł aby ich skłonić do złagodzenia i ko- mocy partyzantom. Z uwagi na swój 
rzystnego prowadzenia dochodzeń charakter sprawa budzi ogromne zain-

W Książu istnieje 
amatorski zespól operetkowy

teresowanie.

Dzieci dla dzieci 
w Wolsztynie

Dużą atrakcją dla naszego miasta 
były przedstawienia dla dzieci, urządzo
ne przez dzieci z organizacji „Krucja
ta", pod patronatem ks. prefekta J. Ler- , 
cha. Młodzi miłośnicy sceny zagrali 
bajkową sztukę Tadeusza Kraszewskie
go pt „Stach i Strach".

Przygody chłopca, który w poszuki
waniu lekarstwa dla chorej matki za
wędrował do Krainy Bajek, dają bogaty 
materiał sceniczny, pozwalają widzowi 
z realnej rzeczywistości przenieść się 
w sferę wyobraźni i fantastyki.

Młodzi miłośnicy sceny zagrali swe 
role z przejęciem i szczerością. Wyre
żyserowała przedstawienie, a także za
planowała dekoracje i pomysłowe ko
stiumy p. Ap. Weissówna. Spektakle 
cieszyły się dużym powodzeniem, przed
stawienie powtórzono trzy razy, prze
znaczając dochód na „Caritas".

Na zaproszenie organizatorów przy
był do Wolsztyna autor, T. Kraszewski. 
W czasie przedstawienia zgotowano mu 
gorącą owację.

w teatrach poznańskich
Teatr Wielki: poniedziałek, 26 bm. o go

dzinie 15 — Arie i pieśni w wykonan-u 
artystów Opery Poznańskiej, o godz. 19 — 
Wieczór Baletowy Bittnerówna-Kapliński; 
wtorek, 27 bm. o godz. 19 — „Halka”; 
środa, 28 bm. o godz. 19 — „Aida"; czwar
tek, 29 bm., godz. 19 — „Sprzedana na
rzeczona"; piątek, 30 bm., godz. 19 — „Eu
geniusz Oniegin"; sobota, i maja, godz. 15 
„Eugeniusz Oniegin", godz. 19 „Carmen”; 
niedziela, 2 maja, godz. 15 — „Scheheraza- 
da", godz. 19 — „Cyganeria"; poniedzia
łek, 3 maja o godz. 15 — Arie i pieśni 
w wykonaniu artystów Opery Poznańskiej, 
godz. 19 — „Halka”.

Państwowy Teatr Polski (ul. 27 Grudnia 
18). W niedzielę i poniedziałek — 
inspektor przyszedł" J. Priestley'a. We 
rek „Lisie gniazdo”, w ŚTodę „Wesele 
du Barry".

Teatr Nowy (ul. Dąbrowskiego 5), 
dziennie od dziś godz. 17 „Judasz z Kario- 
thu" z mistrzem L. Solskim, codziennie o g. 
20 „Maria Stuart" J. Słowackiego.

Komedia Muzyczna (ul. Dąbrowskiego 5) 
codziennie o godz. 20.15 pełna wdzięku 
humoru i miłych piosenek — komedia mu
zyczna „Nitouche" wddług operetki Mil- 
landa do muzyki Herve'a. Niedzielne przed
stawienia o godz. 17.15 i 20.15.

Teatr Aktora i Lalki (św. Marcin 8) co
dziennie do wtorku włącznie o godz. 15 i 17 
„Stach i strach" Tadeusza Kraszewskiego.

Teatr Ziemi Lubuskiej (św. Marcin 8) co
dziennie o godz. 20 — „Rozdroże miłości" 
Zawieyskiego.

Akademicki Teatr Rapsodyczny (Teatr 
Mały, ul. Słowackiego 19) od poniedziałku 
codziennie o godz. 19 widowisko fragmen
tów z „Beniowskiego" i „Ballady" Słowac
kiego, „Hymnów" Kasprowicza i „Wyzwo
lenia" Wyspiańskiego.

„Pan 
w tu
pani

co-

W tak małym skupisku ludzkim, Ja
kim jest Książ liczący zaledwie 2010 
mieszkańców, życie płynie spokojnie, 
bez większych urozmaiceń, bez rozry
wek kulturalnych, w jakie zazwyczaj 

1 obfitują duże miasta. Z czasem zabłąka 
(się tylko kino wędrowne, nieraz jakiś 
teatrzyk amatorski wystawi mniej lub 

'więcej udaną sztukę, no i pozostaje 
jeszcze książka. Mieszkańcy prowincji 
pragną jednak godziwych rozrywek 
kulturalnych. Każda inicjatywa w tym 
kierunku cieszy się poparciem szero
kiego ogółu.

W marcu br. zawiązał się tu amator
ski zespół operetkowy, który przy go to-

I

*

Na dzień 27 bm. wyznaczona jest 
przed tym samym sądem rozprawa głów
na przeciwko niejakiemu Piotrowi Feli- 
siakowi, pochodzącemu z Siemianic, po
wiatu kępińskiego. Akt oskarżenia za
rzuca Felisiakowi, że od'roku1 1944 do 
końca wojny jako dozorca karnego o- 
bozu pracy w Sonnentergu znęcał się 
nad więźniami, bił i kopał ich, przecią
żał pracą, zaś w czasie ewakuacji obo-

KOŚCIAN
Z okazji trzeciej rocznicy zawarcia 

paktu przyjaźni pomiędzy Polską a Ro
sją Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej 
Koło w Kościanie urządziło uroczystą 
akademię. Słowo wstępne wygłosił p. 
Frydrych, witając przybyłych przed
stawicieli władz, organizacyj społecz
nych i politycznych oraz liczne zebra
ne społeczeństwo. Referat o znaczeniu 
zawartego przed trzema laty paktu 
przyjaźni między Polską a Rosją So
wiecką wygłosił p. prof. Wegenke, 
wznosząc w końcu okrzyk na cześć 
Prezydenta Boi. Bieruta i generalissi
musa Stalina. Na zakończenie odśpie
wano „Rotę”. (T)

R. SABATINI

Kronika ostrowska
ne płacimy u fryzjerów. W dniu 23 bm. 

odbyło się posiedzenie Pow Komisji Cen
nikowej pod przewodnictwem p. Chmielą 
z udziałem przedstawicieli rzemiosła. Usta
lono ceny targowe i maksymalne na arty
kuły żywnościowe. Z uwagi na mniejszą po
daż żywca dobrego i zwyżkę jego cen pod
wyższono przeciętnie ceny maksymalne mię
sa i wyrobów mięsnych o 5“/». W obecności 
przedstawicieli Cechu Fryzjerskiego uchwa
lono ceny usług fryzjerskich, które zasad
niczo nie odbiegają od cen dotychczas po
bieranych. Warsztaty fryzjerskie w centrum 
miasta przydzielono do kat. II, inne na pe
ryferiach oraz w powiecie do kat. III. Ce
ny będą przedstawiały się następująco: go
lenie od 25 w kat. III do 30 zł w kat. II, 
strzyżenie od 40—50 zł, strzyżenie na jeża 
od 70—80 zł, ondulacja żelazkowa od 70 do 
80 zł, ondulacja wodna od 100—130 zł i
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ondulacja trwała kompresowa i elektryczna 
od 400—450 zł.

Zniżki na Targi Poznańskie. Pow Rada 
Zw. Zaw. zawiadamia swoich członków, że 
mogą otrzymać dla siebie i jednego człon
ka rodziny bilety zniżkowe kolejowe na 
Targi Poznańskie. Zaświadczenie biletowe 
upoważniają również do otrzymania zniżki 
w opłacie wstępu na wystawę . Rada Zw. 
Zaw. byłaby ewentualnie skłonna urządzić 
zbiorowa wycieczkę na Targi, gdyby liczba 
zgłoszeń była odpowiednia, bowiem szcze- - 
golnie klasa pracownicza jest zaintereso
wana w obejrzeniu dorobku kraju po woj
nie.

Poszukiwania za mieniem poniemieckim. 
Brygady Ochrony Skarbowej oraz Okręg. 
Urzędu Likwidacyjnego przeprowadzają 
kontrolę wśród mieszkańców miasta i po
wiatu za mieniem poniemieckim. W miesią
cu marcu br. wykryto kilka wypadków u- 
krywania mienia poniemieckiego i zabrano 
je, a nadto przedstawiono posiadaczy Pro
kuraturze celem ukarania. O. U. L. podaje 
do wiadomości, że kto zgłosi jeszcze dzisiaj 
mienie poniemieckie, nie poniesie żadnych 
konsekwencji i będzie mógł mienie to na
być za minimalną opłatą.

Nauka chodzenia po ulicy. Niejednokrot
nie zdarzały się w Ostrowie wypadki na
jechania przechodniów przez pojazdy zme
chanizowane. Nieomal w każdym wypadku 
winę ponosili przechodnie, którzy’ nieprze
pisowo przechodzili przez ulice. Szczególnie 
na skrzyżowaniu ulic Wrocławskiej i Kole
jowej dochodziło do nieszczęśliwych wy
padków. Od kilku dni funkcjonariusze M. 
O. pilnują skrzyżowań ulic i prowadzą 
grzecznie lecz stanowczo naukę chodzenia. 
Jedni przyjmują naukę z humorem, inni z

I oburzeniem. Nauka zapewne nie pójdzie 
w las.

Na Fundusz Społeczny Ziem Zachodnich. 
Pow. Zarząd Polskiego Zw. Zachodniego w 
Ostrowie rozwijał w ciągu tygodnia Ziem 
Zachodnich szeroką akcję propagandową i 
zbiórkową. Przeprowadzono dwie zbiórki 
uliczne, sprzedaż materiałów naukowych, 
odbyto kilka zebrań informacyjno-propa
gandowych zwłaszcza na terenie poszcze
gólnych grup - viązków zawodowych, a na 
zakończenie „Tygodnia" urządzono bogatą 
w treść akademię. Z dotychczasowych obli
czeń wynika, że na terenie miasta akcja 

(zbiórkowa przyniosła 56.725 zł. Pow. zarząd 
i]PZZ słada ofiarodawcom jak też kwesta- 
irzom za wypełnienie obowiązku obywatel-

Nr 115 ABCskiego — serdeczne podziękowanie.

wał pod reżyserią p. Woydniakówny i 
wystawił już dwukrotnie na scenie Do
mu Katolickiego operetkę w 3 aktacn 
pt. „Baron Kimmel". Wielka frekwen
cja na obu występach i pochlebna kry
tyka widowni świadczyłyby, że w tak 
małych środowiskach można wyłowić 
uzdolnione jednostki i przygotować na
wet operetkę na odpowiednim pozio
mie. Fachowymi wskazówkami służył 
20-osobowemu zespołowi dyr. Opery 
Poznańskiej Wojciechowski.

Czysty dochód z pierwszego występu 
w kwocie 25 tysięcy zł przeznaczono na 
rozbudowę miejscowego kościoła para
fialnego. (b. g.)

Autoryzowany przekład H. Bukowskiej
Pioti Blood za udzielenie pomocy 

lekartkiej rannemu w powstaniu prze
ciwka królowi Jakubowi, sprzedany zo- 
staje jako niewolnik okrutnemu planta
torowi ha wyspie Barbados. Tam po- 
znaje piękną bratanicę swego pana, Ara- 
bellę. Za namową jednego z miejscowych 
lekarzy postanawia wraz z kilkoma to
warzyszami uciec na szalupie z w.yspy.

— Przede wszystkim ostrożność — 
upominał go Blood, gdy się rozsta
wali. — I pamiętaj, że jeżeli się zdra
dzisz, cały plan weźmie w łeb, bo ty 
jesteś jedynym nawigatorem wśród 
nas, i bez ciebip ucieczka udać się 
nie może.

— Oczywiście. Jeżeli jednak weź- 
miecie się do rzeczy sprytnie, zanim 
władze się spostrzegą i zanim doj- 
zie do śledztwa, wszyscy już będzie
cie na morzu. — Whacker szczegóło
wo rozwijał plan, przez siebie obmy
ślony.

— Pieniądze ode mnie dostaniesz 
pan natychmiast i zaraz zapomnisz o 
ich pochodzeniu. Gdyby wynikła jaka 
kwestia, powiesz, że ci je przysłali 
krewni albo znajomi z Angin, za po
średnictwem któregoś z twoich tutej- 

____ szych pacjentów, któreąo nazwiska, 
Pitt uspokoił go i wymknął się do jako człowiek honoru, nie możesz wy- 

własnej chaty, gdzie legł na swym j^wić. Blood skinął głową na znak 
słomianym barłogu. Gdy Blood naza- z9°dy^ po czym doktor mówił dalej., 
jutrz rano zjawił się na przystani," 
zastał tam już dra Whackera, bardzo 
hojnie usposobionego. Gotów był do
starczyć skazańcom każdej sumy do 
30 funtów włącznie, na żakupienie ło
dzi i innych potrzebnych do wyprawy 
przedmiotów.

— Nie pieniędzy potrzeba mi — . 
rzekł Blood — ale samej łodzi. Bo 
któż skazańcowi sprzeda statek, na
rażając się na kary, jakimi grozi gu
bernator w swej proklamacji? Czy
tałeś pan tę odezwę?

— Czytałem — rzekł Whacker z na
mysłem. — I nie śmiem sam kupować 
łodzi. To wydałoby się niewątpliwie, 
a kara wynosi 200 funtów, nie licząc 
więzienia. Byłbym zupełnie zrujnowa
ny.

Nadzieja Blooda zaczynała się już 
rozwiewać. Na twarzy jego osiadł 
cień rozpaczy.

— W takim razie więc... nie ma 
o czym mówić.

— Sprawa nie przedstawia się zno
wu tak rozpaczliwie — rzekł Wha
cker. — Pomyślałem o i tym. Trzeba, 
żeby człowiek, który kup. łódź, był 
jednym z uczestników wyprawy, aby 
potem nie był pociągany do odpowie
dzialności.

— Któż z naszych ludzi może zro
bić to, czego ja nie mogę?

—Oprócz niewolników, są tu inni, 
którzy chętnie opuściliby tę wyspę. 
Jest np. człek nazwiskiem Nutal], z 
zawodu cieśla okrętowy Ten siedzi 
tu za długi i skwapliwie skorzysta ze 
sposobności ucieczki

— Jeżel, jednak człowiek, skazany 
za długi kupi łódź, będą go pytali, 
skąd ma pieniądze.

— Jeżeli jednak zabierzecie się do 
rzeczy sprytnie, nie powinno w ogóle 
dojść do takiej ewentualności. Poro
zum się z Nutallem, który jako cie
śla okrętowy będzie bardzo pożytecz

— Nie pieniędzy potrzeba mi — 
rzeki Blood — ale samej łodzi.

Ilustr.: Al. Krakowski 

nym członkiem waszej wyprawy. 
Niech wyszuka odpowiednią szalupę, 
wy zaś przygotujecie wszystko tak, 
żebyście mogli wyruszyć w drogę na- 
tychih ast po jej naby iu zanim je
szcze władze dowiedzą się o transak
cji. Zrozumiałeś mnie?

Blood zrozumiał tak dobrze, że już 
w ciągu godziny odszukał Nutalla, 
który wyraził swoją zgodę na upa
trzenie odpowiedniej łodzi, Blood miał 
dostarczyć pieniędzy. Ale poszukiwa
nia zajęły więcej czasu, niż przypusz
czał niecierpliwy Blood który m ał 
złoto doktora ukryte przy sobie. Do-

piero po upływie trzech tygodni Nu- 
tall zawiadomił Blooda, że znalazł 
sposobną szalupę, której właściciel go
tów ja sprzedać za 22 funty. Tego 
wieczora, na odludnym miejscu wy
brzeża, Blood wręczył wspólnikowi 
swemu potrzebną na kupno sumę, po
lecając Nutallowi dokonanie transak
cji dnia następnego. Ten miał nastę
pnie sprowadzić łódź do przystani, 
skąd pod osłoną nocy zbiegowie, z 
Bloodem na czele, mieli natychmiast 
wyruszyć w drogę. .

Wszystko było przygotowane. W 
barakach, z których już zabrano ran
nych, Nutal ukrył wszystko, co było 
potrzebne do podróży: większą ilość 
chleba oraz sera, baryłkę wody, kilka 
butelek rumu, kompas kwadrant, ma
pę, klepsydrę, przyrząd do mierzenia 
szybkości okrętu, kawał brezentu, 
najpotrzebniejsze narzędz.a stolarskie, 
latarnię i świece. Uczestnicy wypra
wy, w liczbie jedenastu, prócz Blooda, 
również byli w pogotowiu. Pięciu z 
nich, dzielących lepiankę z Pittem, 
spędziło kilka nocy na sporządzaniu 
lekkiej drabinki, która miała im po
służyć do przedostania się przez pa
lisadę na wolność. Niebezpieczeństwo 
wykrycia przy zachowaniu najprymi
tywniejszych ostrożności, nie było 
groźne, gdyż na noc zamykano tylko 
bramy i nie wystawiano żadnych 
straży. Główne niebezpieczeństwo je
dnak leżało w możności zdrady ze 
strony tych, których wyłączono z pla
nu ucieczki. Ze względu na nich, trze
ba było utrzymywać wszystko w naj
ściślejszej tajemnicy.

Dzień, który miał być ostatnim ich 
pobytu na Barbados, był dniem wiel
kich nadziei zarówno dla więźniów 
jak dla Nutalla, mieszkającego w 
mieście. O zachodzie słońca Blood, 
który wiedział, że Nujall poszedł po 
szalupę, stanął u wejścia do ogrodze
nia, w chwili, gdy niewolnicy wraca
li z plantacyj. Wszedł za nimi w o- 
bręb ogrodzenia i zaraz ujrzał pułko
wnika Bshopa rozmawiającego z do
zorcą Kentem.

Ujrzawszy go, Bishop zapytał groź
nie:

— Gdzie byłeś przez całe popo
łudnie? — Aczkolwiek Blood przy
zwyczajony był do jego wulgarnego 
sposobu mówienia, uczuł chłód w ser
cu.

— Był‘em zajęty pracą w mieście 
odpowiedz ał. — Pani Patch ma go
rączkę, a pan Dekker zwichnął nogę.

— Posyłałem po ciebie do Dekke- 
rów i nie było cię tam. Nadużywasz 
swobody. Trzeba będzie ci jej przy- 
krócić. Czy zapominasz że jestes 
skazańcem?

» (Oąg dalszy nastąpi)


